



Tukumā Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

aprīlis 2017 Nr. 4 (146)

Sakopsim novadu kopā Lielajā Talkā!



Valsts prezidents Raimonds Vējonis, kurš talkas aktivitātēs ir piedalījies jau kopš projekta pirmsākumiem uzsver, ka Lielā talka ir viens no veidiem, kā mainīt cilvēku domāšanu un darbību: "Talka parāda, ka labas lietas nevar izdarīt uzreiz – vienā mēģinājumā, bet tam ir nepieciešams laiks, lai mēs tiešām mainītos paši, mainītu savus paradumus, domāšanu un uzvedību. Talka ir uzskatāms piemērs tam, ka, ja tas notiek nepārtraukti, tad ar katru gadu mēs kļūstam labāki."

Šogad Lielā Talka visā Latvijā norisināsies sestdien, 22.aprīlī, aicinot iedzīvotājus ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus darbus.

Atkritumu maisus organizācijas, uzņēmumi, iestādes, iedzīvotāju grupas un individuālie talcinieki varēs saņemt, ja būs reģistrējuši sakopšanas vietu. To var pieteikt tīmekļa vietnē www.talkas.lv vai Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Tukumā (Talsu ielā 4), zvanot pa tālruniem 63122707, 26603299, vai pie talkas koordinatoriem Tukuma novada pagastos. Reģistrācija tīmekļa vietnē tiks slēgta 20.aprīlī.

Darbus Tukuma novadā koordinēs talku koordinatori: Tukuma pilsētā – Gundega Rugāja, tālruni 63107281, 20038900; **Irlavas un Lestenes pagastos** – Elmārs Muižnieks, tālruni 63154869,

Valsts prezidents Raimonds Vējonis, kurš talkas aktivitātēs ir piedalījies jau kopš projekta pirmsākumiem uzsver, ka Lielā talka ir viens no veidiem, kā mainīt cilvēku domāšanu un darbību: "Talka parāda, ka labas lietas nevar izdarīt uzreiz – vienā mēģinājumā, bet tam ir nepieciešams laiks, lai mēs tiešām mainītos paši, mainītu savus paradumus, domāšanu un uzvedību. Talka ir uzskatāms piemērs tam, ka, ja tas notiek nepārtraukti, tad ar katru gadu mēs kļūstam labāki."

27756513; **Pūres pagastā** – Voldemārs Strods, tālrunis 29249364; **Jaunsātu pagastā** – Aija Tišlere, tālrunis 26276162; **Tumes pagastā** – Juris Staķis, tālrunis 26436476; **Degoles pagastā** – Gunta Lēruma, tālrunis 26518987; **Slampes pagastā** – Jānis Ambrazēvičs, tālrunis 29178395; **Džūkstes pagastā** – Vilnis Lācis, tālrunis 29450521; **Sēmes pagastā** – Silvija Rabkēviča, tālrunis 26430536; **Zentenes pagastā** – Modris Hanbergs, tālrunis 26238162.

Atkritumu maisus varēs saņemt talkas dienā, 22.aprīlī, no plkst. 8.00 līdz plkst. 10.00:

- Tukuma pilsētā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (Talsu ielā 4);
- pagastu pārvaldēs – pie pagastu koordinatoriem;
- pieteiktajās talkas vietās maisus varēs saņemt no plkst.12.00.

Maisus ar savāktajiem atkritumiem jānovieto pie konteineriem vai ielu malās, vai citās ar autotransportu piebraucamās vietās. Par maisu atrašanos informēt:

- talkas koordinatorus Tukuma novadā;
- Tukuma pilsētā arī pa tālruniem: 63122707, 26603299, 26343498.

Plašāka informācija par Lielo Talku lasāma www.talkas.lv.

Lielajā Talkā mīli aicinām piedalīties ikvienu Tukuma novada iedzīvotāju, kam rūp ilgtspējīga valsts attīstība un iespēja dzīvot nepiesārņotā, skaistā vidē!

ŠAJĀ NUMURĀ

Par būvdarbu procesu pie Tukuma 3.pamatskolas

Tukuma 3. pamatskolas sporta zāles un stadiona būvniecības procesā Tukuma 3.pamatskolas ēkā radušās plaisas neapdraud mācību procesu.

● 4.lpp

Kas ir legioneloze jeb leģionāru slimība?
Aicinām iedzīvotājus būt piesardzīgiem un ievērot profilakses pasākumus, lai no tās izvairītos.

● 5.lpp

Esi aktīvs un piedalies izstādes "Kāzas toreiz un tagad" veidošanā!



Par iecerēto izstādi stāsta tās kuratore Zane Neilande-Sieradzka.

● 5.lpp

Šogad Pilsētas svētkos atkal aicinām piedalīties svētku gājienā!

Gājienā var doties jebkurš interesents ar lielāku vai mazāku, vai pavisam lielu transporta līdzekli, kas izrotāts atbilstoši svētku tēmai "Precību spēles Tukumā".

● 6.lpp

Paveiktais Tukuma novadā



16.marta piemiņas pasākums Lestenes Brāļu kapos

Pārskata periodā sākušies aktīvi pilsētas un lauku teritoriju sakopšanas darbi pēc ziemas sezonas.

Sabiedriskajā jomā nozīmīgs bija ikgadējais 16.marta Leģionāru piemiņas pasākums Lestenes Brāļu kapos un 1949. gada latviešu tautas masu deportācijas piemiņas pasākumi Tukumā un novada pagastos.

1.martā kārtējā Tukuma rajona četru novadu vadītāju (Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils) sapulcē tika izvērtēts un apstiprināts SIA "Tukuma slimnīca" 2016. gada pārskats.

3.martā Tukuma bibliotēkā notika Romu kultūras biedrības organizēts pasākums un atklāta izstāde "Romu tautas ģenocīds Otrā pasaules kara laikā".

3.martā notika arī kārtējā perspektīvā projekta "Brīvības laukuma rekonstrukcija" publiskā apspriede, uz kuru bija aicināti blakus esošo īpašumu īpašnieki, uzņēmēji un interesenti. Projekta apspriedes laikā tika akcentēti divi pilnveidojamie vir-

zieni – satiksmes organizācija un atsevišķu perspektīvā laukuma funkcionālo zonu izvietojums. Tika nolemts projekta tālāku virzību apvienot ar pilsētas Satiksmes koncepcijas izstrādi.

4.martā Tukuma novadā pirmo reizi norisinājās ļoti krāsains, dzīvespriecīgs un pavasarīgs pasākums – "Dāmu rallijs", radot pozitīvas emocijas, atsevišķus pārpratumus un zināmu spriedzi satiksmes dalībniekiem.

8.martā Tukumā Ekonomikas ministrija rikoja kārtējo semināru dzīvojamā fonda īpašniekiem un apsaimniekotājiem par "Altum" finansējumu un projektu pieņemumiem energoefektivitātes pasākumiem.

10.martā norisinājās uzņēmēju un pašvaldības vadības tikšanās SIA "Snickers Production Latvia" ražotnē, kurā uzņēmējiem tika sniegta informācija par 2017.gada Pilsētas svētku pasākumiem un plānotajiem darbiem infrastruktūras pilnveidošanā.

Martā noritēja ikgadējās iedzīvotāju sapulces Tumē, Degolē, Slampē, Zentēnē, Džūkstē un Sēmē. Aktuālākie jautājumi tajās bija par valsts un pašvaldības ceļu stāvokli un uzturēšanu, kā arī komunālie jautājumi. Noslēguma iedzīvotāju sapulcē notika Tukuma pilsētā 6.aprīlī.

Pārskata periodā ir noslēgušies divi personāla atlasē konkursi uz uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista un Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka amatam.

Organizētas vairākas tikšanās un darba sanāksmes par dažādu projektu realizācijas kārtību, termiņiem, tehniskajām problēmām un finanšu plūsmu.

Martā bijušās vairākas tikšanās Reģionālā attīstības centru apvienībā par kavēšanas ES struktūrfondu apguvē un tās ietekmi uz pašvaldību projektu realizāciju (īpaši uzņēmējdarbības veicināšanas jomā).

Par naudas līdzekļiem. Atbilstoši prognozēm saņemti nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi par 2017.gada I ceturksni. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem



Sieviešu dienas rallija 2017 starts Tukumā

Tālruni uzziņai

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (Talsu iela 4, Tukums):
Pašvaldības tālrunis: 63122707, mob.: 26603299,
 bezmaksas tālrunis: 80205111
Valsts ieņēmuma dienesta tālruni:
 67120000; 67120099
Valsts zemes dienesta tālruni: 63107414, 67220287
Tukuma novada bāriņtiesas
 bezmaksas tālrunis: 80205222
Aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests"
 bezmaksas tālrunis: 80205333
Pašvaldības policijas tālruni:
 80205444 (bezmaksas), 26125050 (ekipāža)
Vienotā dispečerdienesta
 bezmaksas tālrunis: 8881

tika iesniegtas un gatavotas izskatīšanai piemērojamās nekustamā īpašuma nodokļa atlaides. Līdz 2017.gada 27.martam iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 21,47 % (I ceturksnis – 22%).

Turpinās būvdarbi Tukuma 3. pamatskolas sporta halles jaunbūves un stadiona būvobjektā. Problēmas objektā rada nepastāvīgie laika apstākļi, tāpat darbus apgrūtina nepiemērotais grunts sastāvs. Turpinās halles ēkas un pārejas pamatu pāļu izbūve un inženierkomunikāciju izbūve. Tiek izvesta nepiemērotā liekā grunts, gatavota pamatne stadionu izbūvei un būvēta pamatne auto stāvlaukumu izbūvei.

Sagatavots tehniskais projekts Jaun-tukuma mikrorajona Alines ielas ietves posma izbūvei. Šī projekta ietvaros tiks izbūvēta jauna ietve Alines ielā posmā no Jelgavas ielas līdz Telegrāfa ielai. Papildus tiks izbūvētas auto stāvvietas un lietus ūdens novadīšanas sistēma pie veikala "Top". Šie būvdarbi tiks finansēti no Tukuma novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Būvdarbus atbilstoši iepirkumam veiks SIA "Strabag".

Noslēgts līgums ar SIA "Meliorceltnieks" par būvdarbu veikšanu Jauntukuma mikrorajonā. Starp daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām tiks izbūvēts jauns auto stāvlaukums, lai likvidētu auto stāvvietas mikrorajona zaļajā zonā pie dzīvokļu logiem. Šie būvdarbi tiek finansēti no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Pēc ziemas mēnešu tehnoloģiskā pārtraukuma SIA "Strabag" atsākusi būvdarbus Melnezera ielas posma rekonstrukcijas objektā. Tiks izbūvēta gājēju ietve, autobusu pietura un auto stāvlaukums, kā arī turpināta teritorijas labiekārtošana. Ielas pamatne un komunikācijas šajā objektā jau ir izbūvētas. Projekts tiek līdzfinansēts ar ES fondu līdzekļiem.

Pēc pārtraukuma atsākti būvdarbi arī Vilkājās un Purva ielas izbūves objektā. Šajās ielās tiek sagatavota ielas pamatne, lai ieklātu asfalta segumu. Ielas tiek izbūvētas ES finansēta uzņēmējdarbības attīstības projekta ietvaros ar pašvaldības līdzfinansējumu.

Uzsākti būvdarbi Talsu ielas ietves posma pārbūvei no Tidaholmas ielas līdz Revolūcijas ielai. Šajā posmā tiks rekonstruēta ietve, ielas apgaismojums un izbūvēti ūdensvada un kanalizācijas pieslēgumi dzīvojamām ēkām.

Komunālā nodaļa apsekojusi ielas, lai uzsāktu bedrīšu remontus asfalta segumā. Turpinās grantēto ielu greiderēšana un ielu nomaļu attīrīšana no kaisāmā materiāla un atkritumiem.

Noslēdzies iepirkums par Slocenes ielas posma rekonstrukcijas projekta izstrādi un ielas posma pārbūves darbu veikšanu. Līgums par šo darbu veikšanu noslēgts ar vienīgo iepirkuma pretendentu SIA "Stra-

bag". Šo projektu paredzēts īstenot ļoti īsā termiņā – līdz šā gada septembrim, jo ielas būvdarbi notiks vienlaikus ar A/S "Tukuma piens" noliktavas ēku un autotransporta iekraušanas zonu būvdarbiem. Papildus tiks pārbūvētas zem Slocenes ielas seguma esošās inženierkomunikācijas. Ielas pārbūves darbi tiks finansēti ar ES līdzfinansējumu.

Diemžēl bez rezultāta noslēdzies atkārtoti izsludinātais iepirkums par Tukuma 2. vidusskolas energoefektivitātes darbu un ēkas piebūves tehniskā projekta izstrādi. Saņemts viena pretendenta piedāvājums, kura piedāvātā līguma summa ir pārāk augsta. Tiks izsludināts atkārtots iepirkums. Pēc šī projekta izstrādes paredzēti vērīnīgi būvdarbi 2. vidusskolas ēkā – ēkas siltināšana, telpu remonts, komunikāciju pārbūve. Pilnībā tiks rekonstruēts skolas stadions un uzbūvētas ģērbtuves. Papildus tiks uzbūvēta ēkas piebūve sākumskolas klašu izvietotšanai. Šo darbu veikšanai ir piešķirts ES līdzfinansējums.

Sagatavota un iesniegta izvērtēšanai izstrādātā Tukuma satiksmes organizācijas koncepcija. Koncepcijas uzdevums bija uzlabot satiksmes organizāciju vairākos noslogotos pilsētas satiksmes mezglos, kā arī dot risinājumu auto stāvvietu problēmai pilsētas centrālajā daļā.

Kā katru gadu, arī šogad par pašvaldības budžeta līdzekļiem tiks mainīti logi pašvaldības izīrētajos dzīvokļos. Iepirkuma "Logu nomaiņa pašvaldībai piederošajās dzīvojamās mājās Tukuma pilsētā" rezultātā līgums noslēgts ar SIA "Logu maiņa", kas logu maiņu un apdares darbus veiks par 23 140 EUR.

Noslēdzies iepirkums par pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu apdrošināšanu. Līgums noslēgts ar apdrošināšanas sabiedrību "Compensa".

Izsludināts iepirkums par pašvaldības informatīvo materiālu izdošanu.

Izsludināts metu konkurss par Tukuma tirgus vizuālās koncepcijas izstrādi.

Domes ēkas konferenču zālē turpinās kosmētiskais remonts. Ir pārbūvēts kinoekrāns, pārkrāsotas sienas, nomainīta apkures sistēma un daļēji pārbūvēta elektroinstalācija. Turpinās grīdas slipēšana, parketa remonts un grīdas lakošana.

Sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģionu apmeklēja Pleskavas apgabala pašvaldība Krievijā. Tikšanās laikā apspriestas projekta idejas tūrisma un uzņēmējdarbības attīstības projektu realizēšanā Latvijas–Krievijas sadarbības projekta ietvaros.

Darbu uzsācis Biznesa inkubators Jūrmalā, kurš apkalpo un konsultē arī Tukuma novada jaunos uzņēmējus. Par Biznesa inkubatora pakalpojumiem jaunie uzņēmēji var interesēties, rakstot uz e-pastu maris.rudaus-rudovskis@tukums.lv.

Sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības

un rūpniecības kameru Tukuma novada uzņēmēji tiek aicināti piedalīties uzņēmēju dienu pasākumā un izstādē Ventspilī. Interesenti var pieteikties Tukuma tūrisma informācijas centrā vai rakstot uz e-pastu maris.rudaus-rudovskis@tukums.lv.

Irlavā un Lestēnē

Irlavas un Lestenes pagastos notikusi rosīga kultūras dzīve. Lestēnē – pavasarim vēltīts atpūtas vakars, Irlavā – dramatiskā kolektīva pirmizrāde, kā arī aktīvs darbs pulciņos.

Irlavas sporta namā izveidota šautriņu mešanas vieta atbilstoši sacensību organizēšanas prasībām un notikušas pirmās Zemgales zonas sacensības. Notiek arī sacensības galda spēlēs un dažādu līmeņu sacensības florbolā.

Lielas problēmas šajā pavasarī radījusi pagastu ceļu stāvoklis, jo laika apstākļi neļāva tos pienācīgi nogreiderēt un sakārtot.

Turpinot Irlavas un Lestenes pagastu centru sakārtošanu, ir iztīrīts pamežs Lestenes centrā un atbilstoši projektam sakopta Sātu birzs.

Abos pagastos notikušas darbinieku sapulces un paplašinātā Konsultatīvās padomes un izglītības iestāžu pārstāvju sēde, arī skolas padome, lai pārrunātu Irlavas vidusskolas perspektīvas sakarā ar bērnu skaita samazināšanos.

Apsēkoti pagastu dzīvokļi, lai lemtu par nepieciešamajiem remontiem atsevišķos pašvaldības dzīvokļos.

Tradicionāli aizvadīts Leģionāru piemiņas pasākums Lestenes Brāļu kapos. Pasākums noritēja labi un organizēti, piedaloties apmēram 700 dalībniekiem.

Sēmē un Zentēnē

Visaktuālākais jautājums martā bija valsts un pašvaldību ceļu stāvoklis. Pēc Sēmes un Zentenes pagasta iedzīvotāju un uzņēmēju iniciatīvas šis jautājums tika apspriests Tukuma novada Domes Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā, vēlāk arī Tukuma novada Domes ārkārtas sēdē, pēc kuras Dome nosūtīja vēstuli Ministru prezidentam Mārim Kučinskim, satiksmes ministram Uldim Augulim un citām atbildīgajām personām.

Pagastu pārvaldē turpinās iesniegumu pieņemšanu no īrniekiem, kuriem nav īres un komunālo maksājumu parādu, par logu, durvju un radiatoru nomaiņu īres dzīvokļos.

Biedrībā "Kandavas partnerība" iesniegts projekta pieteikums 5.Rīcībai "Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai", kuras ietvaros paredzēts nodrošināt sabiedriskās aktivitātes iedzīvotājiem Sēmes pagastā. Plānots izvietot fizioterapijas

turpinājums 4.lpp.

turpinājums no 3.lpp.

iekārtas bijušā pasta telpās Ezera ielā 1, Sēmē.

Saņemts atbalsts projektam par stāvlaukuma izbūvi starp daudzdzīvokļu mājām Sēmes ciematā. Uzsākta topogrāfijas izgatavošana, kam sekos būvprojekta izstrāde un būvniecības darbi.

Slampē un Džūkstē

Marts pagastu pārvaldē bijis rosīgs mēnesis – notikuši daudzi pasākumi kultūras dzīvē un saimnieciskajā jomā.

Arī Slampē un Džūkstē aktuālākais jautājums bija par valsts un pašvaldības ceļu stāvokli.

Abos pagastos aizvadītas iedzīvotāju sapulces, kurās pārrunāti 2016.gada darbi un plānotais 2017.gadā. Apspriesti saimnieciskie jautājumi kopā ar SIA "Komunālserviss TILDe" un informācija par koģenerācijas stacijām. Iedzīvotāji aicināti apskatīt un iepazīties ar koģenerācijas stacijas darbību. Nolemts, ka Lielajā Talkā 22.aprīlī tiks saņemti kapi.

Pienavas ciemā notikusi "Austrumu" mājas kopsapulce par apsaimniekošanas darbiem un talku.

Izvesti lieli sadzīves atkritumi no pašvaldības īpašuma "Mieriņi". Uzsākta parku un kapu teritoriju sakopšana.

Pūrē un Jaunsātos

Jaunsātu pagasta pakalpojuma centrā veikta ugunsdrošības pārbaude. Atsākti labiekārtošana darbi un kapu sakopšana.

Vissmagākais uzdevums martā bija grants ceļu un ielu uzturēšana.

Notiek malkas sagatavošana nākamā gada apkures sezonai. Komunālajā jomā veikti vairāki uzlabojumi pašvaldības dzīvojamās mājās.

Pagastu amatiermākslas kolektīvi piedalījušies kultūras pasākumos gan pagastu pārvaldē, gan kaimiņu pagastos.

Tumē un Degolē

Abos pagastos notikušas gadskārtējās iedzīvotāju sapulces.

30.martā Tumes Kultūras namā notika

"Pārupes" kooperatīva īpašnieku un nomnieku sapulce.

Apsēkotas Tumes un Vienības ciemata daudzdzīvokļu māju teritorijas, rotaļu laukumi, kā arī sporta laukumi, lai plānotu nepieciešamos darbus vasaras sezonas uzsākšanai. Sākti remontdarbi īres dzīvokļos.

Noslēgts līgums ar SIA "Komunālserviss TILDe" par Tumes un Degoles pagastu pašvaldības ceļu kopšanu vasaras periodā. Tiek veikta pašvaldības ceļu greiderēšana Tumes un Degoles pagastos. Pasta, Skolas un Sporta ielās noņemts zemes apaugums un iztīrīti grāvji.

Tumes pagastā aizvadīti vairāki pasākumi. Abos pagastos notiek gatavošanās Lielidienas pasākumiem.

Pārvaldes vadītāja un Tumes Kultūras nama darbinieki viesojās Saldus novada Zirņu pagastā, kur tikās ar Bārbeles, Kūku, Zirņu, Gailišu pagastu pārvalžu vadītājiem un kultūras darbiniekiem, lai pārrunātu gaidāmo "Vislatvijas ēdamo pagastu saietu", kas šogad notiks 22.jūlijā Saldus novada Zirņu pagastā.

Par būvdarbu procesu pie Tukuma 3.pamatskolas

Tukuma 3. pamatskolas sporta zāles un stadiona būvniecības procesā Tukuma 3.pamatskolas ēkā radušās plaisas. Šā gada 27.martā Tukuma novada Domes pārstāvji tikās ar būvniekiem, būvuzraugu un skolas pārstāvjiem, lai noskaidrotu šo situāciju.

Tukuma 3. pamatskolas ēkā ir plaisas, kas radušās pamatskolas ekspluatācijas laikā, bet jauns plaisājums objektīvi izveidojies Tukuma 3. pamatskolas sporta zāles un stadiona būvniecības procesā, piemēram, grunts virsūdeņu svārstību un būvlaukumā veikto zemes darbu rezultātā, no smagā transporta kustības būvlaukumā un no ūdens lēcām gruntī. Bet plaisu rašanos ietekmējuši arī citi ārējie faktori, kas nav saistīti ar būvniecību.

Tiek veikts plaisu monitorings

Pamatskolas ēkā katru dienu trīs reizes tiek veikti plaisu uzmērījumi divpadsmit marķētās vietās. Plaisu atvēruma amplitūda ir no 0,2 mm līdz 2,5 mm, un septiņu dienu laikā netika novērota to paplašināšanās. Plaisas tiek mērītas ar speciālu mērinstrumentu – plaisu mērīšanas lineālu –, fotografētas un marķētas. Visi iegūtie dati tiek fiksēti monitoringa tabulā.

Mācību process netiek apdraudēts

Ēkas ekspluatācija un mācību process netiek apdraudēti, jo atbilstoši saskaņotam būvprojektam un darbu veikšanas projektam būvdarbi netiek veikti esošajā ēkā, bet gan ārpus tās.

Atbilstoši darbu veikšanas projektam otrajā etapā ir paredzēti demontāžas darbi



esošās ēkas kāpņu telpā, pamatu padziļināšana pa asi 2 un pa asi 3, lai savienotu jauno būvi ar esošo. Šos darbus paredzēts veikt vasarā, kad skolā mācību process nenotiks.

Kādas darbības tiek veiktas plaisu likvidēšanai?

Būvdarbu laikā plaisas netiks likvidētas, jo to monitorings kalpo kā viens no preventīviem pasākumiem – ja izpildīsies atbilstoši nosacījumi (plaisu daudzums, atvēršanās platums, atvēršanās ātrums), proti, ja vertikālās un slīpās plaisas nesošajā mūra sienā kopējais platuma pieaugums salīdzinājumā ar sākotnējo pārsniegs 10 mm, tiks veiktas attiecīgas korektīvas darbības, būvdarbi tiks pārtraukti un veikti esošās ēkas pastip-

rināšanas darbi.

Pēc visu būvdarbu pabeigšanas plaisas tiks aizdarinātas, nostiprinātas ar speciāliem briestošajiem sastāviem un atjaunota apdare.

Būvniecības valsts kontroles birojs regulāri veic pārbaudes

Jaunbūvējamā Tukuma 3. pamatskolas sporta zāle un stadions atbilstoši būvniecības sarežģītībai un iespējamai ietekmei uz vidi klasificējama kā 3. grupas ēka, kas būvniecības procesā pakļauta regulārai Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB) kontrolei. Pašlaik BVKB ir veicis trīs pārbaudes būvobjektā, pēdējā pārbaude notikusi 2017.gada 16.martā. BVKB būvin-

spektora veiktajās objekta pārbaudēs un sastādītajos atzinumos par būves pārbaudi nav konstatēti fakti par ēkas nestspējas apdraudējumiem vai pārkāpumiem būvniecības procesā.

Rīcības pasākumu plāns

Būvdarbi jāpārtrauc, ja ir realizēties kaut viens no šādiem nosacījumiem:

Nosacījums Nr.1 – jebkuras plaisas platuma kopējais pieaugums, salīdzinājumā ar

sākotnējo mērījumu ir pārsniedzis 10 mm;

Nosacījums Nr.2 – plaisas platuma pieauguma ātrums pārsniedzis 1,0 mm/stundā un nestabilizējas.

Ja realizēties kaut viens no šiem nosacījumiem, būvdarbi jāpārtrauc un jāsasauca ārkārtas sapulce, kurā puses lemj par būvdarbu plāna korekcijām.

Ja realizējušies abi nosacījumi, tad: būvdarbi jāpārtrauc; jāevakuē cilvēki no skolas;

jāatber izraktā grunts tādā veidā, lai pamati tiktu apbērti vismaz par pusotru metru virs pamata apakšas.

Ja plaisas platuma pieauguma ātrums strauji (acumirkli) pārsniedzis 5,0 mm un nestabilizējas tad: būvdarbi jāpārtrauc; jāevakuē cilvēki no skolas; jāatber izraktā grunts tādā veidā, lai pamati tiktu apbērti vismaz par pusotru metru virs pamata apakšas.

Kas ir legioneloze jeb legionāru slimība?

Šobrīd medijos ir aktuāls jautājums par legionelozi jeb legionāru slimību, kura šogad Latvijā konstatēta jau vairākiem cilvēkiem. Kopumā saslimstība ar šo slimību Latvijā nav augsta, tomēr esošie gadījumi raisījuši satraukumu sabiedrībā.

Tukumā pagaidām šī slimība nav novērota, taču vēlamies aicināt iedzīvotājus būt piesardzīgiem un ievērot profilakses pasākumus, lai no tās izvairītos.

Kas ir legioneloze jeb legionāru slimība?

Legioneloze jeb legionāru slimība ir baktērijas izraisīta infekcijas slimība, kas bieži norit kā pneimonija jeb plaušu karsonis. Šī slimība sākas ļoti strauji. Tās simptomi ir drudzis (ķermeņa temperatūras paaugstināšanās līdz 39–40°C) un vispārējas intoksikācijas pazīmes, piemēram, galvas sāpes, slikta pašsajūta, sauss klepus, vēlāk arī sāpes krūtīs, elpošanas traucējumi, tāpat pneimonija, kuru ar rentgena uzņēmumu var konstatēt ārstējošais ārsts. Slimība var radīt komplikācijas, tostarp sirds un nieru darbības traucējumus.

Slimības avots – ūdens

Legionelozes avots ir vides objekts – ūdens. Tā ir baktērija, kas vairojas dabiskā ceļā un var inficēt cilvēku ar ūdens palīdzību. Inficēties var tikai, ieelpojot baktērijas

saturtošas ūdens daļiņas, proti, kad ar legionellām piesārņots ūdens atsit pret cietu virsmu, piemēram, mazgājoties dušā. Ar baktēriju nevar inficēties, dzerot ūdeni vai peldoties.

Lielākais inficēšanās risks var būt iekārtās, kuras veido sīkus ūdens pilienus, piemēram, karstā un aukstā ūdens sistēmās, dušās un krānos, gaisa kondicionētāju dzesēšanas iekārtās, virpuļvannās, turku pirtīs un saunās, dekoratīvajās strūklakās u.c.

Viens no galvenajiem faktoriem, kas ietekmē legionellu izdzīvošanu apkārtējā vidē, ir ūdens temperatūra. Baktērija neairojas, ja temperatūra ir +20°C un zemāka, savukārt virs +50°C temperatūras tā iet bojā. Legionellas vairojas ūdenī, kura temperatūra ir +35–46°C.

SIA "Tukuma ūdens" regulāri veic ūdens pārbaudes

SIA "Tukuma ūdens" informē, ka Tukuma iedzīvotājiem tiek piegādāts ūdens, kura temperatūra ir +4–7°C, un šādā temperatūrā baktērija nedzīvo. Turklāt atbilstīgi Ministru kabineta noteikumiem Nr.235 "Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība" SIA "Tukuma ūdens" divas reizes gadā veic rezervuāru dezinfekciju. Tomēr problēma var rasties māju iekšējā ūdensvada sistēmā, kur aukstais ūdens uz-

silst caurulēs. Biežāk šī problēma ir ar karsto ūdeni.

Tāpat SIA "Tukuma ūdens" ar Veselības inspekciju ir saskaņojis dzeramā ūdens monitoringa programmu, kas paredz aukstā ūdens paraugu ņemšanu Centra ūdensapgādes sistēmā (Tukuma pilsētā 10 paraugi gadā, Lauktehnikā un Jauntukumā katrā ūdensapgādes sistēmā 4 paraugi gadā). Turklāt neatkarīgi no SIA "Tukuma ūdens" monitoringa Veselības inspekcija veic ūdens paraugu testēšanu Valsts monitoringa programmas ietvaros.

Kā izvairīties no legionellu vairošanās?

Lai izvairītos no baktērijas un inficēšanās ar to, aicinām iedzīvotājus regulāri tīrīt un dezinficēt dušas galviņas, izmantojot hloru saturošus dezinfekcijas līdzekļus vai ieliekot tās verdošā ūdenī.

Vismaz reizi nedēļā vēlams dažas minūtes notecināt gan karsto, gan auksto ūdeni krānos un dušās. Tāpat ūdens pirms lietošanas jānotecina pēc ilgstošas prombūtnes, jo ūdens caurulēs ir sastāvējis. Savukārt gaisa mitrinātājos un līdzīgās ierīcēs, kurām vajadzīgs ūdens, vienmēr jālej vārīts ūdens.

Rūpēsimies par savu veselību!

Esi aktīvs un piedalies izstādes "Kāzas toreiz un tagad" veidošanā!



Šā gada Pilsētas svētku tēma ir "Precību spēles Tukumā", un svētku laikā plānots atklāt īpašu izstādi – "Kāzas toreiz un tagad", kuras veidošanā aicināti piedalīties Tukuma un tās apkārtnes iedzīvotāji, kas reiz piedzīvojuši vienu no skaistākajiem notikumiem dzīvē, proti, kāzas. Plašāk par iecerēto izstādi stāsta tās kuratore Zane Neilande-Sieradzka.

Izstādē būs skatāmas kāzu fotogrāfijas, tērpi un citi aksesuāri

– Izstādi "Kāzas toreiz un tagad" būs iespējams apmeklēt Tukuma pilsētas Kultūras namā Pilsētas svētku laikā un vēl nedēļu pēc tiem. Tajā iecerēts eksponēt fotogrāfijas, kāzu tērpus un aksesuārus, tādē-

jādi parādīt, kā laika gaitā mainījušās kāzu svinēšanas tradīcijas un modes tendences. Lai izstādi izveidotu, aicinām ikvienu dalīties piedzīvotajā priekā, izrādīt savas kāzu fotogrāfijas, kāzu tērpus, plīvurus, pušķus un citus aksesuārus, kas palīdzēja padarīt to dienu par neaizmirstamu. Jāpiemin, ka kāzu tērpi var būt gan līgavu kleitas, gan līgavaiņu uzvalki, gan bērnu apģērbi.

Tā kā tuvojas Latvijas valsts simtgade, mēs ceram, ka arī izstādē mums izdosies apkopot eksponātus, kas aptvertu kāzu tradīcijas vismaz pēdējo 100 gadu laikā. Būtu interesanti salīdzināt mūsdienu kāzu kleitas ar mūsu vecmāmiņu tērpiem. Ieraudzīt, kad parādījušās pirmās kāzu kleitas, kas nebija tikai baltas. Salīdzināt, no kāda auduma kleitas tika šūtas agrāk un cik skaisti bijuši ar roku izšūtie ziedīņi un citi akse-



Zane Neilande-Sieradzka

suāri. Un varbūt kādam pat vēl saglabājies plīvurs no kokvilnas tilla, kādu mūsdienās vairs nekur nevar dabūt.

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

Tāpat būtu interesanti redzēt, kā tērpi tiek izmantoti pēc kāzām, jo bieži vien ligavas tos pārtaisa par kristību kleitām vai pārkrāso, lai izmantotu karnevāliem un citiem pasākumiem. Arī šīs pārveidotās kleitas mēs labprāt redzētu izstādē.

Izstādē tiks eksponētas arī Tukuma muzeja krājumā esošās kāzu fotogrāfijas, floristu darbi – dzīvie ziedi un automašīnu rotājumi. Sadarbībai tiks uzrunāti arī Rīgas muzeji un kāzu saloni, kā arī šādi saloni Tukumā.

Tiks veidots fotogrāfiju vainags

– Tie, kam nav saglabājušies kāzu tērpi, aicināti izstādei nest kāzu fotogrāfijas, kurās redzams laimīgais pāris, pāris ar bērniem vai ligavas un ligavaiņi vieni paši. No šīm fotogrāfijām tiks veidots fotogrāfiju vainags, līdzīgi kā Rožu svētkos Rožu vainags. Taču jāņem vērā, ka lielajam kāzu foto vainagam ir jānes fotogrāfiju kopijas, jo tās pēc izstādes netiks atdotas atpakaļ. Fotogrāfijas šim mērķim varēs nokopēt vai

sagatavot elektroniski fotokopiju izgatavošanai arī uz vietas Tukuma tūrisma informācijas centrā.

Izstādei var nest arī liela izmēra fotogrāfijas, kas ietvertas īpašos rāmjos, piemēram, izveidotas kā kolāžas vai nodrukātas uz kanvas.

Aicinājums dalīties ar precību stāstiem

– Mēs ļoti priecātos, ja iedzīvotāji padalītos arī ar saviem precību stāstiem. Piemēram, kā laulātie iepazīnās, kā nonāca līdz precībām, kā un kur svinējuši kāzas, uzklausi arī jebko citu, kas saistīts ar šīm precībām. Tādējādi būtu iespēja iepazīt, kur cilvēki visbiežāk izvēlējušies mīt gredzenus, kādas ir bijušas svinību vietas un citas kāzu tradīcijas. Šos stāstus iedzīvotāji var iesniegt jau uzrakstītā veidā tūrisma informācijas centrā vai sūtīt uz e-pastu z.neilande_sieradzka@inbox.lv.

Eksponāti tiks rūpīgi uzmanīti

– Lai nekas nepazustu, par katru atnesto lietu tiks sagatavots deponēšanas akts

un pēc svētku izstādes atnestās lietas tiks atdotas atpakaļ to īpašniekiem (izņemot iepriekš minētās fotogrāfiju kopijas). Pret visiem eksponātiem izturēsimies ļoti uzmanīgi un rūpēsimies, lai izstādes apmeklētāji tos neaiztiktu ar rokām, bet baudītu ar acīm. Gadījumā, ja iedzīvotāji nevēlas, lai tiek izpausti viņu vārdi, varam par to vienoties, taču svarīgi ir norādīt, kurā gadā bijušas kāzas un izmantoti atnestie priekšmeti.

Cerot uz iedzīvotāju atbalstu, aicinām kāzu fotogrāfijas, tērpus un citus aksesuārus otrdienās no plkst.10.00 līdz 16.00 nest uz Tukuma tūrisma informācijas centru (Talsu ielā 5, Tukumā), nevis, kā sākotnēji ziņots, uz Tukuma novada Domi. Materiāli izstādei tiks pieņemti līdz šā gada 4.jūlijam. Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar izstādes kuratori Zani Neilandi-Sieradzku pa tālr. 29250661 vai rakstīt uz e-pastu z.neilande_sieradzka@inbox.lv.

Ceram uz iedzīvotāju atsaucību un vēlmi iesaistīties izstādes veidošanā!

Izdejojiet savu pirmo kāzu deju vēlreiz!

Viena no skaistākajām kāzu tradīcijām pasaulē ir jaunlaulāto pirmā deja, kas simbolizē pirmos kopīgos soļus laulībā, mīlestību un laimi.

Vai atceraties, kāda bija jūsu deja? Vai esat vēl kaut reizi to izdejojuši?

“Precību spēles Tukumā” aicina izdejojot šo mīlestības stāstu atkal. Un nav svarīgi – jūs dejojāt to šovasar, pirms pieciem, piecpadsmit vai piecdesmit gadiem. Izdariet to šogad!

Tieši jūsu pāra pieteikumu uz e-pastu: demodejas@inbox.lv gaida Liene Bēniņa, Pilsētas svētku “Precību spēles Tukumā” režisore.

Tikai kopā varam uzburt skaistus un neaizmirstamus svētkus Tukumā! Visiem dalībniekiem – Tukuma uzņēmēju sarūpētas dāvanas!

Aicinām pārus izrādīt savas īpašās kāzu dejas pasākumā “Pirmā kāzu deja” 2017. gada Tukuma pilsētas svētku ietvaros!



Publicitātes foto

Šogad Pilsētas svētkos atkal aicinām piedalīties svētku gājienā!



Tāpat kā pirmajos, kā desmitajos un citos Pilsētas svētkos, arī šogad – 2017. gada 15.jūlijā – plkst.19.00 no Meža ielas uz Pauzera plāvam dosies svētku gājiens.

Tukuma smukums taču ir pašu cilvēki, iestādes, uzņēmumi, biedrības, klubi, amatiermākslas kolektīvi un ikviens, kurš vēlas doties kopējā svētku gājienā ar tēmu “Precību spēles Tukumā”.

Tukuma smukums ir visi un viss, kas ļauj Tukuma vārdam izskanēt aiz mūsu

pilsētas un pat novada robežām. Tāpēc lielais “Smukuma un izrādīšanās gājiens” ir plānots gan kā sevis parādīšana, gan kā citu apskatīšana, gan kā pamatota lepošanās citam ar citu. Tikai kopā mēs varam izveidot skaistus svētkus un ar savu ieguldījumu padarīt tos krāsainākus!

Gājiena norādījumi:

Jebkurš interesents, kurš vēlas doties gājienā, to dara ar lielāku vai mazāku, vai pavisam lielu transportlīdzekli, kas izrotāts atbilstoši svētku tēmai “Precību spēles Tukumā”. Arī pašiem gājiena dalībniekiem jāsapošas atbilstoši savam transportlīdzeklim un svētku kopējai tēmai. Šāda kopā būšana vēlreiz atgādina ikvienam dalībniekam, ka viņš ir piederīgs šai pilsētai un ka Tukums – tie esam mēs paši!

Aicinām iedzīvotājus, iestāžu un uzņēm-

mumu darbiniekus pieteikt dalību gājienā līdz šā gada 7.jūlijam tīmekļa vietnē <http://ejuz.lv/smukumaiizradasana>, sniedzot šādu informāciju:

- 1) iestādes, uzņēmuma, biedrības vai kolektīva nosaukums;
- 2) plānotais dalībnieku skaits;
- 3) izmantojamais transports, ja gājiena noformējumam tāds nepieciešams (precīzi izmēri);
- 4) īss un saistošs vēstījums par konkrēto kolektīvu.

Gājiena maršruts drīzumā būs apskatāms pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Pēc gājiena Pauzera plāvā notiks svētku uzrunas, koncerti un gaidāmi dažādi pārsteigumi, kuri būs redzami svētku programmā.

Kārtība Tukumā tiks uzraudzīta ar mobilo videonovērošanas sistēmu

Lai uzlabotu drošību pilsētā, novērstu nelegālu atkritumu izgāšanu un kaitējumu pašvaldības īpašumam, Tukuma novada Dome ir iegādājusies mobilo videonovērošanas sistēmu "Strops AVS".

Šī novērošanas sistēma ir ērti pārvietojama, ātri uzstādāma un darbojas ar akumulatoru, tādējādi tā ir ideāls risinājums vietās, kur nav elektrības padeves vai uzraudzību nepieciešams nodrošināt īsu laika periodu.

Novērošanas sistēmas izvietošana būs pašvaldības policijas pārziņā, un videonovērošana tiks veikta Tukuma novada vienotajā dispečerdienestā.



Par patvēruma meklētāju jautājumu Latvijā un Tukumā

Tukuma novada Dome regulāri seko līdz aktualitātēm par patvēruma meklētāju jautājumu Latvijā.

Uz šo brīdi Tukuma novada Domei nav informācijas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu vai strādātu personas, kuras ieguvušas bēgļa vai alternatīvo statusu. Jebkurā gadījumā pašvaldības prioritāte ir Tukuma novada iedzīvotāji un rūpes par viņu labklājību.

Vairāk par patvēruma meklētāju, bēgļu un personu, kam piešķirts alternatīvais statuss integrāciju Latvijā var uzzināt Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv, biedrības "Patvērums "Drošā māja"" tīmekļa vietnē www.patverums-dm.lv.

Iespēja nodot šiferi un būvgružus

Tukuma novada Dome sadarbībā ar SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību "Piejūra", kas nodarbojas ar atkritumu apsaimniekošanu, rīko akciju un aicina Tukuma novada iedzīvotājiem nodot majsaimniecībās uzkrāto šiferi par pusceņu, kā arī bez maksas nodot tīrus būvgružu atkritumus (bez sadzīves atkritumu, koka un šifera piejaukumiem) šķirošanas un pārkraušanas stacijā, Dienvidu ielā 1.

Šiferim atlaižu laikā noteiktais tarifs būs 49,93 EUR par tonnu (t.sk. PVN), bet pamata cena tam ir 99,86 EUR par tonnu (t.sk. PVN). Minētie atkritumi par piemērotajām atlaidēm tiks pieņemti tikai no Tukuma novada iedzīvotājiem.

Akcija norisināsies no 1. līdz 30. aprīlim, lai iedzīvotājiem, sagaidot vasaras sezonu, būtu iespēja atbrīvoties no uzkrātajiem atkritumiem.

Informācijai Tukuma atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas tālrunis: 25655240.

Inga Priede, SIA "AAS "Piejūra"
sabiedrisko attiecību speciāliste, e-pasts: inga.priede@gmail.com

Pašvaldība nosūtījusi atklātu vēstuli par valsts autoceļu ar grants segumu uzturēšanu

Pēc Sēmes un Zentenes pagasta iedzīvotāju un uzņēmēju sūdzību saņemšanas Tukuma novada Dome ir nosūtījusi atklātu vēstuli Ministru prezidentam Mārim Kučinskim, satiksmes ministram Uldim Augulim, VAS "Latvijas Valsts ceļi" valdei, valdes priekšsēdētājam Jānim Langem, valdes locekļiem Mārtiņam Lazdovskim un Edgaram Strodam, VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" valdes priekšsēdētājam Vladimiram Kononovam, Saimes Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijai un Latvijas Pašvaldību savienībai ar lūgumu steidzami izvērtēt valstī izveidojušos situāciju, kas skar valsts autoceļu ar grants segumu stāvokli un to uzturēšanas kvalitāti.

Vēstulē pašvaldība lūdz rast valsts mēroga risinājumu normatīvo aktu prasību izpildei autoceļu pārvaldīšanā, novirzot finansējumu autoceļu sakārtošanai, lai novērstu ārkārtas stāvokli, un izveidotu ilgtspējīgu sistēmu, kurā valsts autoceļu sakārtošanas programmās plānošanas reģionu iesniegtajiem valsts autoceļiem tiek atrasts un novirzīts finansējums.

Tukuma novada administratīvajā teritorijā lielākais vairums valsts autoceļu ar grants segumu noteikti kā C uzturēšanas klases atbilstoši. Atsaucoties uz normatīvajiem aktiem, vēstulē ir analizēts, kādai būtu jābūt šo autoceļu uzturēšanai. Diemžēl neviens no pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem valsts autoceļiem ar grants segumu līdz šim netika uzturēts atbilstoši normatīvajam regulējumam, līdz ar to jāpieņem, ka visi valsts autoceļi ar grants segumu atzīstami par avārijas stāvoklī esošiem.

Tukuma novada pašvaldībai jau iepriekš bijusi ilgstoša sarakste ar daudzām vēstules adresātiem par konkrētu valsts vietējo autoceļu stāvokļa uzlabošanu. Diemžēl gan pašvaldība, gan iedzīvotāji un uzņēmēji saņēmuši divas standarta atbildes: trūkst finansējuma un pašvaldības var pārņemt autoceļus savā pārvaldīšanā, ņemot vērā, ka tām ir pieejams ES līdzfinansējums lauku ceļu sakārtošanai.

Te vietā ir retorisks jautājums:

"Vai kāds no vēstules adresātiem var nosaukt piemēru, kad pašvaldības vai uzņēmēji ir bijuši tiesīgi nepildīt normatīvo aktu prasības, atsaucoties uz finansējuma trūkumu? Bet tas, kā redzams no aprakstītā, kalpo kā pietiekams pamatojums, lai mūsu valsts institūcijas savas funkcijas varētu nepildīt."

Brīvības laukuma namiņā apmetušies Lieldienu zaķi

Par godu svētkiem Tukumā, Brīvības laukuma Lieldienu namiņā, atkal ir apmetušies milīgie un pūkainie Lieldienu zaķi, kas namiņā dzīvos līdz pat 24.aprīļa pēcpusdienai.

Sestdienās, svētdienās un svētku brīvdienās no plkst.12.00 līdz 13.00 truši tiek palaisti sētiņā, kur ikviens tos var pacienāt ar notīritiem burkāniem vai āboliem, kas ir garaušu iecienītākie kārumi.

Zaķēnu ikdienas barošana notiks 8.,9.,14.,15.,16.,17.,22. un 23.aprīlī no plkst.12.00 līdz 13.00.

Priecīgas Lieldienas!

VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA TĀLRUNIS 8881

Akceptēts projekta pieteikums par ūdenssaimniecības attīstības turpināšanu

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Kohēzijas fonds

REGULĀCIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

SIA "Tukuma ūdens" ir sagatavojis un iesniedzis projekta "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, 2.kārta" pieteikumu realizācijai, lai piesaistītu līdzfinansējumu no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas periodā. Projekta mērķis ir attīstīt un uzlabot kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas.

2017.gada 27.februārī SIA "Tukuma ūdens" saņēma atzinumu no Centrālās finanšu un līgumu aģentūras par projekta iesnieguma nosacījumu izpildi un uzaicinājumu noslēgt līgumu par projekta īstenošanu.

Projekta 2.kārta tiks īstenota 2014.–2020. gada Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda plānošanas perioda ietvaros saskaņā ar 2016.gada 21.jūnija

Ministru kabineta noteikumiem Nr.403 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.3.1.specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas" īstenošanas noteikumiem".

Projektā plānota jaunu kanalizācijas tīklu izbūve un esošo tīklu pārbūve. Tīklu izbūve paredzēta Tukuma pilsētas teritorijās, kur līdz šim centralizēti kanalizācijas pakalpojumi nav bijuši pieejami. Būvdarbi paredzēti Rīgas ielā (posmā no Durbes ielas līdz Tiltai ielai), Tiltai ielā, Raudas ielā (posmā no Lauku ielas līdz Pasta ielai, posmā no Kurzemes ielas līdz Raudas ielai 31a), Grants ielā, Raiņa ielā, Pļavas ielā. Tukuma pilsētai pieguļošajā Tumes pagasta teritorijā – pieslēgumi pie Jumpravas ielas. Paredzēta arī pieslēgumu izbūve pie vecajiem kanalizācijas tīkliem privātmājām līdz īpašuma robežai, pašvaldības mājām – līdz ēkas pamatiem.

Projekta ietvaros plānots izbūvēt jaunus kanalizācijas tīklus 2,72 km garumā, kā arī pārbūvēt 0,123 km esošo kanalizācijas tīklu.

Plānots, ka pēc projekta īstenošanas 99,5% Tukuma pilsētas aglomerācijā dzīvojošiem iedzīvotājiem būs iespēja pieslēgties centralizētās kanalizācijas sistēmai.

Projekts veidots kā turpinājums jau realizētajam projektam "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā 1.kārta".

Projekta realizācija plānota laika periodā līdz 2020.gada 31. decembrim par kopējām izmaksām 1 229 114 EUR, ieskaitot PVN. Projekta izmaksas plānots finansēt no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda, Tukuma novada Domes un SIA "Tukuma ūdens" līdzekļiem.

Projekta īstenošanas laiks noteikts 60 mēneši no Civiltiesiskā līguma parakstīšanas.

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 4. kārtu no 25.aprīļa līdz 25.maijam



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĪCĪJU INSTRUMENTS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

4.kārtā izsludinātais atbalsta apmērs sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas:

1.mērķim "Daudzveidīgas, jaunievedumiem atvērtas, uz esošajiem resursiem balstītas konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība" (ELFLA 1.rīcība) ir 30 078,50 EUR,

2.mērķim "Kvalitatīvas, racionālas un pievilcīgas dzīves vides attīstība" (ELFLA 2. un 3.rīcība) ir 160 881,88 EUR;

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš:	no 2017.gada 25.aprīļa līdz 2017.gada 25.maijam	
<u>Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:</u> Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; b) Ja projekts tiek īstenots aktivitātē "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" un projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija "Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana" izmaksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas, – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; c) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.		
Izsludinātais atbalsta apmērs		Atbalsta intensitāte
ELFLA 1.rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai"	30 078,50 EUR	60% – 65%
ELFLA 2.rīcībā "Atbalsts vietējai sabiedrībai nozīmīgu objektu attīstībai"	92 000,00 EUR	90%
ELFLA 3.rīcībā "Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai"	68 881,88 EUR	90%
Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā var iepazīties ar vietējās attīstības stratēģiju un iesniegt projektu iesniegumus papīra dokumenta formā	BDR "Partnerība laukiem un jūrai", Talsu ielā 4, Tukumā, 319.kabineta	
Kontaktpersona	Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv	
Pilns sludinājuma teksts un stratēģija elektroniski pieejama:	www.plj.lv, www.lad.gov.lv	
Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā, kā arī elektroniska dokumenta veidā, saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumu, sūtīt uz e-pastu: lad@lad.gov.lv		

Par Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestāžu slēgšanu vasaras periodā

Pirmsskolas izglītības iestāžu un izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, darbinieku atvaļinājumu laikā un budžeta līdzekļu ekonomijas nolūkā **no 2017. gada 1.jūnija līdz 2017.gada 30.jūnijam** būs slēgtas Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Vālodzīte".

Šajā laikā Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Vālodzīte" izglītojamiem tiks nodrošināta iespēja apmeklēt Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Karlsons", "Lotte", "Pasaciņa", "Pepija" vai "Taurenītis".

No 2017.gada 1.jūlija līdz 2017.gada 31.jūlijam būs slēgtas Tukuma pirmsskolas

izglītības iestādes "Karlsons", "Lotte", "Pasaciņa", "Pepija", "Taurenītis", Tukuma 3.pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem, Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde "Cīrulītis" un dienas centrs "Ķausis" Lesenē, Pūres pirmsskolas izglītības iestāde "Zemenīte", Slampes pirmsskolas izglītības iestāde "Pienenīte", Džūkstes pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem, Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles grupas pirmsskolas vecuma bērniem, Sēmes sākumskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem un Tumes vidusskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem.

Šo izglītības iestāžu slēgšanas periodā izglītojamiem, kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma novada pašvaldībā un kuru vecāki vai likumiskie pārstāvji **līdz 2017. gada 15.maijam būs rakstiski informējuši** attiecīgās izglītības iestādes vadītāju par vēlmi no 2017.gada 1. jūlija līdz 31.jūlijam apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi, tiks nodrošināta iespēja apmeklēt Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi "Vālodzīte".

No 2017.gada 1.jūnija līdz 2017.gada 28.augustam tiks slēgtas Pūres pamatskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem.

Tukuma novada bāriņtiesas 2016.gada pārskata ziņojums

Ar Tukuma novada Domes 2017.gada 30.marta lēmumu (prot.Nr.5, 30.§.) apstiprināts Tukuma novada bāriņtiesas pārskata ziņojums par 2016.gada darbību.

Tukuma novada bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādības iestāde, kas nodrošina bērna vai aizgādībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, izvirzot kā vienu no pamatuzdevumiem iespēju nodrošināt bez vecāku gādības palikušiem bērniem drošu un stabilu ģimenisku vidi. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem.

Bāriņtiesas kompetencē ir nodrošināt:

- bērna personisko interešu aizstāvību attiecībā ar vecākiem, aizbildņiem un citām personām,

- domstarpību izšķiršanu,

- piekrišanu paternitātes atzīšanai,

- bērna mantisko interešu aizsardzību,

- bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu,

- bez vecāku gādības palikušam bērnam

- ārpusģimenes aprūpi (audžuģimeni, aizbildnību, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju),

- jautājumu risināšanu saistībā ar adopciju,

- aizgādņa iecelšanu un atbrīvošanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas.

2016.gadā Tukuma novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, četri bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki un pieci bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekus un bāriņtiesas locekļus ievēl Tukuma novada Dome uz pieciem gadiem. Bāriņtiesas lietvedību kārtro lietvedis, vēl bāriņtiesā ir jurists, un viens no bāriņtiesas locekļiem sniedz konsultācijas ģimenes konfliktu risināšanai.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki

Tukuma novada pagastos LR Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtēšanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus.

2016.gadā bāriņtiesā ierosinātas 134 lietas.

Bāriņtiesas lietvedībā līdz 2016.gada 31.decembrim atradās aktīvas 1872 lietas, reģistrēti 1988 saņemtie dokumenti, 3231 nosūtāmie dokumenti un 611 iesniegumi.

Atbilstoši lietu paraugsarakstam bāriņtiesā iekārtoti lietu reģistri un reģistrācijas žurnāli (kopumā 40 reģistri un žurnāli), kuri tiek pastāvīgi papildināti ar attiecīgu informāciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

2016.gadā:

- Notikusi 61 bāriņtiesas sēde, kur izskatīts un pieņemts 291 lēmums, no tiem bāriņtiesas priekšsēdētāja, vietnieka vai locekļa vienpersoniski pieņemti 14 lēmumi.

- Ar bāriņtiesas lēmumu par 26 bērniem 21 personai pārtrauktas bērna aizgādības tiesības (10 mātēm un 11 tēviem).

- Ar bāriņtiesas lēmumu 29 bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi: 8 bērni ievietoti audžuģimenēs, 17 bērni ievietoti bērnu aprūpes iestādēs (Irlavas bērnu namā-patversmē, biedrībā „Centrs Elizabete” Jelgavā).

- Ar bāriņtiesas lēmumu 3 personām (1 mātei un 2 tēviem) atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības par 3 bērniem.

- Par 27 personām (14 mātēm un 13 tēviem) bāriņtiesas pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu.

- 23 personām (10 mātēm un 13 tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 30 bērniem.

- Bāriņtiesa informējusi Tukuma nova-

da pašvaldības aģentūru "Tukuma novada sociālais dienests" par 23 ģimenēm (kopā par 51 bērnu), kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna aprūpe, attīstība un audzināšana (šo ģimeņu vecākiem bāriņtiesa nav pārtraukusi bērnu aizgādības tiesības).

- Ar bāriņtiesas lēmumu 2 bērni nodoti citas personas aprūpē Latvijā uz laiku, kamēr bērnu vecāki strādā ārvalstīs.

- Ārpusģimenes aprūpē līdz 2016.gada 31.decembrim atradās 172 Tukuma novada pašvaldības bērni: audžuģimenēs – 21 bērns, bērnu aprūpes iestādēs – 33 bērni, aizbildņu ģimenēs – 118 bērni.

- Bāriņtiesa par 15 bērniem devusi tiesām atzinumus (lēmumus) par bērna aizgādības tiesību noteikšanu, bērna dzīvesvietas noteikšanu un/vai saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību.

- Par 3 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu.

- Bāriņtiesa par 15 bērniem un personām ar ierobežotu rīcībspēju pieņēmusi lēmumu par nepilngadīgo bērnu un personām ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību (bērnu bankas kontu maiņa, mantojuma pieņemšana bērna vārdā, īpašuma iegūšana bērnam u.c.).

- Ar bāriņtiesas lēmumu 17 personas atzītas par adoptētājiem (10 sievietes un 7 vīrieši). Vietējā adopcijā 2016.gadā adoptēti 2 bērni, uz ārvalstīm adoptēti 3 bērni.

- Līdz 2016.gada 31.decembrim aizgādībā atradās 76 personas ar ierobežotu rīcībspēju.

- Ar bāriņtiesas lēmumu 4 personām ar ierobežotu rīcībspēju iecelti 4 aizgādņi, par aizgādņi mantojumam ieceltas 4 personas.

Bāriņtiesas darbinieki 2016.gadā pārbaudījuši (apsekojuši) 570 ģimenes Tuku-

turpinājums no 9.lpp.

ma pilsētā un 485 ģimenes Tukuma novada pagastu teritorijā, par ko sastādīti pārbaudes akti.

Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces aizvadītajā gadā veikušas 406 notariālās darbības, iekasētās nodevas par summu 3361,34 EUR.

Bāriņtiesas darbinieki 2016.gadā Tukuma novada bērnu un aizgādībā esošo personu dzīves apstākļus pārbaudīja šādās bērnu aprūpes institūcijās: Valsts sociālās aprūpes centra (VSAC) "Zemgale" filiālē "Ķīši" Jaunsātu pagastā, VSAC "Kurzeme" filiālēs: "Gudenieki" Kuldīgas novadā, "Ilģi" Grobiņas novadā, "Liepāja" Liepājā, VSAC

"Rīga" filiālēs: "Rīga" un "Teika" Rīgā, "Baldone" Baldones novadā; SOS bērnu ciematā Valmierā, biedrībā "Centrs Elizabete" Jelgavā, Tukuma novada Irlavas bērnu nama-patversmē un pansionātā "Rauda" Engures novadā.

Aizvadītajā gadā bāriņtiesas pārstāvis piedalījās 167 tiesas sēdēs dažādu līmeņu tiesās (Tukuma rajona tiesā, Limbažu rajona tiesā, Ogres rajona tiesā, Jelgavas tiesā, Bauskas rajona tiesā, Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā, Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā, Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā, Zemgales apgabaltiesā Jelgavā, Rīgas apgabaltiesā, Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu namā).

Bāriņtiesas priekšsēdētāja A.Vembre 2016.gadā katru mēnesi piedalījās Tukuma novada Domes Sociālo un veselības jautājumu komitejā un vadīja bāriņtiesas kārtējās un ārkārtas sēdes, piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas bērnu, jaunatnes un ģimenes jautājumu apakškomitejā un Tukuma novada pašvaldības deinstitutionalizācijas procesa vadības grupā. Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece A.Dzelme reizi nedēļā piedalījās Bērnu tiesību aizsardzības komisijas sēdēs, bet katru otro nedēļu piedalījās Administratīvajā komisijā kā komisijas locekle un Administratīvās komisijas bērnu lietu apakškomisijā.

Tiks veikta Parādes ielas un Slocenes ielas posma pārbūve

Tukuma novada Dome 2017.gadā Tukumā veiks Parādes ielas pārbūvi Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēta projekta "Rūpnieciskās zonas attīstība Jauntukuma rajonā" ietvaros un Slocenes ielas posma pārbūvi ERAF līdzfinansēta projekta "Degradētās teritorijas sakārtošana Jauntukuma mikrorajonā" ietvaros.

Projekta "Rūpnieciskās zonas attīstība Jauntukuma rajonā" ideja apstiprināta jau pirms gada. 2016.gada 10.augustā tika noslēgts līgums par projektēšanas, autoruzraudzības un būvdarbu veikšanu par kopsummu 669 750,73 EUR ar izpildes termiņu līdz 2017.gada septembrim. Šā gada 24.februārī noslēgts līgums par būvuzraudzību, bet aprīlī tiks pabeigta būvprojekta izstrāde un saskaņā ar būvdarbu līguma

grafiku ir uzsākami būvdarbi.

Arī projekta "Degradētās teritorijas sakārtošana Jauntukuma mikrorajonā" ideja ir iekļauta Tukuma novada attīstības programmas 2015.–2021.gadam investīciju plānā. Šā gada martā noslēgts līgums par projektēšanas, autoruzraudzības un būvdarbu veikšanu par kopsummu 689 857,30 EUR. Izpildes termiņš paredzēts 65 nedēļas no līguma noslēgšanas dienas. Pēc līguma noslēgšanas tiks izstrādāts būvprojekts un uzsākti būvdarbi jau 2017.gadā.

Pēc būvprojekta izstrādes abi projekti tiks iesniegti Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA). CFLA noteiktais projektu iesniegumu vērtēšanas sākotnējais ilgums ir trīs mēneši no projekta iesniegšanas brīža, bet var tikt prasīti papildus skaidrojumi un dokumentācija, līdz ar to laika posmā

līdz līguma par ERAF projekta īstenošanu noslēgšanai un ERAF avansa maksājuma saņemšanai var paiet pat seši mēneši, tāpēc būvdarbu un citu izmaksu segšanai, kā arī pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanai būs nepieciešams finansējums.

Parādes ielas pārbūvei šogad plānots ņemt aizņēmumu Valsts kasē 510 896 EUR apmērā, bet Slocenes ielas posma pārbūvei nepieciešamie aizņēmuma līdzekļi ir 526 466 EUR. Ņemot vērā iepriekš minēto, 2017.gada 30.marta Tukuma novada Domes sēdē tika nolemts lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi akceptēt atļauju Tukuma novada Domei ņemt aizņēmumu Valsts kasē iepriekš minēto būvdarbu uzsākšanai. Aizņēmumu atmaksas laiks noteikts līdz 2023.gada 31.decembrim.

Apstiprināts Tukuma novada sociālā dienesta publiskais pārskats

2017.gada 30.marta Tukuma novada Domes sēdē tika apstiprināts Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" 2016.gada publiskais pārskats (prot.Nr.5, 24.§.).

Pārskatā ir ietverts Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada so-

ciālais dienests" vispārīgs raksturojums, informācija par finanšu resursiem, personālu un aģentūras darbības rezultātiem 2016.gadā. Atspoguļota informācija par sniegto sociālo palīdzību, sociālo darbu, asistenta un citiem sociālajiem pakalpojumiem, īstenotajiem projektiem 2016.gadā un 2017.

gadā plānotajiem pasākumiem.

Ar Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" 2016.gada publisko pārskatu var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība", "Publikācijas", "Publiskie pārskati".

Trijiem Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem piešķirta radošā stipendija

Atbilstīgi Tukuma novada Domes 2016.gada 28.janvāra nolikumam "Par radošās stipendijas piešķiršanu Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem" ar 2017.gada 30.marta Tukuma novada Domes lēmumu (prot.Nr.5, 32.§.) piešķirta radošā stipendija trijiem novada mākslas un kultūras darbiniekiem: māksliniekam Egilam Garkevičam, māksliniecei Sņežanai Tišlerei un rakstniecei Marijai Anmanei.

Egils Garkevičs ir mākslinieks, kurš

strādā akvareļa, linogriezuma un eklibra tehnikās. Darbojas grāmatu un lietišķajā grafikā. Saņēmis apbalvojumus gan par grāmatu dizainu, gan eklibriem. Ir aktīvs Tukuma Mākslinieku grupas biedrs.

Mākslinieks 2017.gadā iecerējis veidot jaunu mākslas darba ciklu "Tukuma apkārtnes ainava", kurā darbi tiks izpildīti akvareļa un linogriezuma tehnikā. Savu darbu kolekciju mākslinieks iecerējis parādīt plašākai publikai personalizstādē 2018.gadā. Stipendija atbalstīs mākslinieka rado-

šos centienus un palīdzēs atrisināt materiālu iegādi.

Sņežana Tišlere ir māksliniece, gleznotāja un mākslas pedagoģe, kā arī Tukuma Mākslinieku biedrības biedre. Devusi lielu ieguldījumu mākslas izglītības kvalitātes izaugsmē un izpratnes par mākslu veicināšanā sabiedrībā, piemēram, vadot Tukuma novada vizuālās mākslas skolotāju Metodisko apvienību, sadarbībā ar Tukuma muzeju organizējot seminārus un gadskārtējus skolotāju plenērus profesionālās kvalifikā-

cijas celšanā, iesaistoties biedrības "Tukuma Tēlotājmākslas studija" darbībā, tādējādi radot iespēju skolotājiem profesionāli pilnveidoties mākslas jomā, kā arī rīkojot neskaitāmas izstādes.

2018.gada vasarā Tukuma mākslas galerijā tiks atklāta mākslinieces jubilejas izstāde, kurā būs ietverts jauns skatījums un māksliniecei neierastākas tehnikas. Savukārt Šlokenbekas muižā, Milzkalnē, būs

skatāma gleznotājas retrospektīva darbu izstāde. Radošā stipendija palīdzēs māksliniecei veiksmīgāk sasniegt iecerēto.

Marija Anmane darbojas rakstniecībā, publicējusi valsts centrālajos laikrakstos un žurnālos: "Karogs", "Literatūra un Māksla", "Sieviete", pēdējā laikā – arī žurnālā "Citādā Pasaulē", kā arī reģionālajā presē, proti, "Neatkarīgās Tukuma Ziņas". Beigusi Prozas meistardarbnīcu Latvijas Rakstnie-

ku savienībā. Par saviem līdzekļiem 2006. gadā izdevusi grāmatu "Mana vēlā mila".

Šobrīd M.Anmane strādā pie stāstu krājuma "Atvilktnēs glabāti stāsti", kas atspoguļo galvenokārt Latvijas lauku ļaužu dzīvi pasaules norišu kontekstā. Radošā stipendija ļaus rakstniecei šo krājumu pabeigt un sagatavot izdošanai.

Kļūdas labojums!

Maketēšanas darbu procesā informatīvā izdevuma "Tukuma Laiks" 2017.gada marta numurā bija radusies kļūda – raksta virsraksts neatbilda saturam. Atvainojamies visiem lasītājiem un publicējam kļūdas dēļ neievietoto rakstu.

Mājokļu attīstības darba grupa atkārtoti gatavos dzīvojamo telpu nomas atlasu

Jau iepriekš tika ziņots, ka Tukuma novada Domes Mājokļu darba grupa 2016. gadā tīmekļa vietnē www.tukums.lv publicēja sludinājumu "Par nomas objekta – daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas piedāvājumu Tukuma novada pašvaldībai", lai izvērtētu iespējas paplašināt Tukuma pilsētas dzīvojamo fondu un piesaistītu privātā kapitāla investīcijas dzīvojamo ēku celtniecībai. Tika veikta tirgus izpēte nomājamas dzīvojamās platības izveidei Tukumā, lai nomātu dzīvojamo platību – gan mazgarbārīta dzīvokļus, gan divu un trīs istabu dzīvokļus –, noslēdzot nomas līgumus ar dzīvojamo ēku projektu attīstītājiem un apsaimniekotājiem.

Mājokļu darba grupa saņēma un izvēr-

tēja astoņus piedāvājumus.

Pēc vairākkārtējām sarunām ar šiem projektu attīstītājiem Mājokļu darba grupa konstatēja, ka projekta attīstītāji savos piedāvājumos, nosakot maksu par 1 m² īri un apsaimniekošanu, piemērojuši dažādu (koplietošanas telpu, paligtelpu) aprēķinu metodiku, tāpēc Tukuma novada Domes 2017. gada 23. februāra sēdē tika nolemts atcelt Tukuma novada Domes 2016. gada 22. septembra lēmumu "Par nomas objektu piedāvājumu atlasu rezultātiem" (prot. Nr.12, 15.§.).

Februāra Domes sēdē Mājokļu darba grupai tika uzdots atkārtoti sagatavot dzīvojamo telpu nomas atlasu noteikumus dzīvojamo telpu izīrēšanai speciālistiem,

iestrādājot tajos noteiktus kritērijus.

Paralēli tiks uzsākta saistošo noteikumu izstrāde par atbalstu īres maksas kompensācijai speciālistiem, kuri irēs dzīvokļus un kam būs noteikts speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statuss.

Mājokļu darba grupa šobrīd turpina strādāt, lai organizētu arī nepabeigtās daudzdzīvokļu mājas Ezera ielā 6, Sēmes pagastā, celtniecību. Drīzumā tiks izsludināts iepirkums par šīs ēkas projektēšanu un pēc tam par būvniecības darbiem. Šajā mājā paredzēti 18 dzīvokļi (6 trīsistabu, 6 divistabu un 6 vienistabas dzīvokļi) izīrēšanai Tukuma novada uzņēmumiem un iestādēm nepieciešamajiem speciālistiem.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 22.12.2016.
lēmumu (prot.Nr.18, 2.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.35

Par reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietojumu un pašvaldības nodevas aprēķināšanas kārtību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 15.punktu, Reklāmas likuma 7.panta trešo daļu, Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1.panta otro daļu, likuma "Par nodokļiem un nodevām" 10.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 "Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 16.1.punktu un Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 "Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietojumam publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu" 28. un 45.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka reklāmu, reklāmas objektu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu (turpmāk – Reklāma) izvietojuma, grafiskā dizaina maiņas saskaņošanas kārtību, izmantošanas kārtību, izvietojuma ierobežojumus, kā arī kārtību, kādā veicama Reklāmas izvietojuma uzraudzība un kontrole un pašvaldības nodevas aprēķināšanas kārtība.

2. Šo saistošo noteikumu mērķis ir veidot sakārtotu pilsētas un novada vidi, nosakot Reklāmas izvietojumu, izmantošanas kārtību,

pašvaldības nodevas aprēķināšanas kārtību un ekspluatācijas prasības publiskās vietās Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī vietās, kas vērstas pret publisku vietu.

3. Tiesības izvietot Reklāmu, kā arī priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus Tukuma novadā ir visām fiziskām un juridiskām personām (turpmāk – Reklāmas devējs) šo noteikumu noteiktajā kārtībā, kuriem Tukuma novada Domes ainavu arhitekts ir saskaņojis Reklāmas projektu.

4. Tukuma novadā aizliegta patvaļīga Reklāmas priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietojuma.

II. Reklāmas vai reklāmas objekta izvietojuma pamatprincipi

5. Izvietojot jebkāda veida un formas Reklāmu:

5.1. jānodrošina Tukuma pilsētai un novadam raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšana;

5.2. jāsaglabā konkrētās pilsētvides zonas apbūves raksturs un mērogs saskaņā ar teritorijas plānojumu, detālplānojumu (ja tāds ir nepieciešams) un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem;

5.3. Reklāma pie valsts vai vietējas nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā esošas ēkas nedrīkst pazemināt pieminekļa kultūrvēsturisko vērtību vai traucēt tā vizuālo uztveri.

6. Aizliegts izvietot Reklāmu, kas nav realizēta atbilstoši Reklāmas izvietojuma atļaujai pievienotajai skicei vai fotomontāžai.

7. Aizliegta mehāniski vai korozijas bojātas, notraipītas, krāsotuma vai detaļu izgaismojuma defektus saturošas Reklāmas eksponēšana.

8. Uz reklāmas objekta (izņemot izkārtnes) jābūt bez īpašām optiskām ierīcēm saskatāmam marķējumam ar informāciju par tā

īpašnieku (juridiskas personas nosaukums (firma) vai fiziskas personas uzvārds, tālruņa numurs).

9. Visā Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā aizliegts:

9.1. Reklāmu izvietot uz žogiem un sētām pilsētas vēsturiskā centra robežās. Pārējā pilsētas un novada teritorijā izvietot Reklāmu vai reklāmas objektu uz žogiem un sētām atļauts ne ilgāk par vienu kalendāro mēnesi. Aizliegums par izvietošānu neattiecas uz būvobjektiem;

9.2. Reklāmu izvietot, izņemot izkārtni, uz valsts kultūras pieminekļa. Aizliegums neattiecas uz uguns mūriem;

9.3. Reklāmu izkārt kokos, starp kokiem, apsiet ap kokiem;

9.4. Reklāmu uzkrāsot, uzlīmēt, gravēt, izklāt uz ietves, braucamās daļas, ielu, ceļu, gājēju ceļiņa seguma;

9.5. Reklāmu izvietot uz apgaismes vai elektroapgādes stabiem;

9.6. Reklāmu izvietot uz žogiem, ja būvprojektā nav speciāli paredzēta vieta Reklāmas izvietošānai (izņemot Reklāmu, kas ir saistīta ar nekustamā īpašuma, kurā izvietota Reklāma, pārdošanu, iznomāšanu vai izīrēšanu);

9.7. izmantot Reklāmu, kas izgatavota no mīkstā materiāla (papīra, PVC auduma, plāna skārda u.tml.) un apsiet to ap stabiem un balstiem.

10. Slietņu izvietošāna pieļaujama tikai tādos gadījumos, kad nav iespējams izvietot izkārtni saistībā ar būvi (objekts, kurā tieši tiek veikta saimnieciskā darbība, atrodas pagrabstāvā, pagalmā, augstāk par 1.stāva līmeni). Slietņi jāizvieto ne tālāk kā 2 m no objekta ieejas, kurā tieši tiek veikta saimnieciskā darbība. Izvietojot slietņus uz gājēju ietvēm, jāatstāj 1,5 m brīvais platums gājējiem.

11. Par Reklāmas konstrukciju drošību, tās atbilstību spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, ekspluatācijas prasībām un demonstrāciju, sakārtojot Reklāmas izvietošānas vietu (fasādes krāsojumu, labiekārtojumu, veicot pamatu demontāžu, zāliena un citu segumu regulāru uzturēšanu utt.), ir atbildīgs Reklāmas devējs, bet ja tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.

12. Reklāmas devējs, bet ja tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašnieks veic Reklāmas demontāžu, ja beidzies Reklāmas izvietošānas atļaujas termiņš vai izkārtnes demontāžu pēc saimnieciskās darbības beigām.

III. Reklāmas bez piesaistes zemei izvietošānas nosacījumi

13. Izvietojot Reklāmu, jāievēro:

13.1. ēkas proporcijas;

13.2. fasādes dalījums ar logiem, durvīm, dzegām, karnīzēm;

13.3. esošo izkārtnu un reklāmu izvietojums pie ēkas, veidojot vienotu kompozicionālu risinājumu.

14. Aizliegts:

14.1. izvietot uz ēkām Reklāmu, kas pārveido ēkas siluetu vai traucē kultūrvēsturisku vērtību uztveri;

14.2. aizsegt arhitektoniskas detaļas (logus, dzegas, fasādes dekorus u.c.);

14.3. izvietot Reklāmu uz erkeriem, balkoniem, lodžijām, ja tajos nav speciāli paredzēta vieta Reklāmas izvietošānai (izņemot Reklāmu, kas ir saistīta ar nekustamā īpašuma, kurā izvietota Reklāma, pārdošanu, iznomāšanu vai izīrēšanu).

15. Ja Reklāma pievienota elektrosistēmai, tad elektroapgādes kabeli nedrīkst būt redzami ēkas fasādē.

16. Reklāmai, kas izvietota perpendikulāri ēkas fasādei:

16.1. aizliegts izmantot digitālo ekrānu;

16.2. maksimāli pieļaujama izvirzījums no būvlaides ir 1,3 metri, ja ārējās malas attālums līdz brauktuvei nav mazāks par 0,7 metriem un netiek aizsegta ielas perspektīva;

16.3. apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk par trīs metriem. Zemāki izvirzījumi atļauti tikai tur, kur ietve platāka par 1,5 metriem, un tie drīkst izvirzīties ne vairāk kā trīs cm ik uz 30 cm, bet

ne vairāk kā 30 cm, turklāt brīvajam ietves platumam jāsiglabājas ne mazāk par 1,5 metriem;

16.4. aizliegts atrasties virs logiem un durvīm, zem erkeriem, pieļaujams izvietojums tikai starp logu un durvju ailēm.

17. Izvietojot Reklāmu paralēli ēkas fasādei, elastīgo materiālu (PVC audumu u.tml.) izkārtnēm pie fasādes atļauts izmantot tikai nospriegotā veidā, izkārtnes risinājumam jābūt bez redzamiem montāžas stiprinājumiem.

18. Logus, skatlogus un durvju vērtņu stiklotās daļas:

18.1. aizliegts aizlīmēt vairāk nekā 25% no to platības (75% no rūs platības jābūt skaidri caurredzamai);

18.2. aizliegts noformēt ar vairāk nekā vienu A4 vai A3 formāta apdrukātu loksni;

18.3. noformējot jāizmanto Reklāmai paredzētie materiāli (uzlīmes no līmplēves, drukāti materiāli u.tml.);

18.4. atļauts aizlīmēt pilnībā remonta, renovācijas, rekonstrukcijas, restaurācijas laikā ar Reklāmu par veikalu, iestādi un tml., kas tiks iekārtots pēc būvdarbu vai remonta pabeigšanas uz periodu, kas nepārsniedz trīs mēnešus.

19. Izvietojot Reklāmu skatlogu vitrinā (iekšējā telpā līdz viena metra attālumam (dziļumā) no loga rūs), jāievēro šo saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu prasības.

VI. Reklāmas ar piesaisti zemei izvietošānas nosacījumi

20. Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, jāievēro šādi nosacījumi:

20.1. tā nedrīkst aizsegt skatu uz pilsētas panorāmu, pieminekļiem, valsts un vietējā nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ietvertiem objektiem, baznīcām un ielu perspektīvu, ainaviski vērtīgiem objektiem un perspektīvām;

20.2. izvietojot Reklāmu bez pamatiem, aizliegts redzamu atsvaru, redzamu pamatnes balstu un atsaišu pielietojums;

20.3. Reklāmai viena skata perspektīvā jābūt vizuāli saskanīgai;

20.4. Reklāma jāizkārt vienā līnijā paralēli brauktuvei;

20.5. Reklāmu aizliegts uzstādīt parkos, parku malās, skvēros, dārzos (aizliegums neattiecas uz pašvaldībai piederošiem Reklāmas objektiem, pašvaldībai piederošiem afitu stabiem un stendiem un pašvaldības sniegto informāciju).

21. Uz pašvaldībai piederošas, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošas zemes (turpmāk – pašvaldības zeme), saņemot pašvaldības piekrišanu atļauts izvietot:

21.1. no pašvaldības nodevas atbrīvoto Reklāmu;

21.2. Reklāmu (Reklāmas norādi) pie nobrauktuves uz iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības veikšanas vietu;

21.3. pašvaldībai piederošu Reklāmu;

21.4. informācijas objektus par pašvaldību un pašvaldības organizātiem pasākumiem;

21.5. tūrisma informācijas objektus;

21.6. muzeju, teātru, koncertzāļu, izstāžu zāļu u.c. institūciju Reklāmas, kam atbilstoši darbības specifikai nepieciešams izvietot afitas, stendus.

V. Reklāmas izvietošānas kārtība uz pašvaldībai piederošiem objektiem

22. Uz pašvaldībai piederošiem esošiem afitu stabiem, stendiem, reklāmas plaknēm un citiem objektiem atļauts izvietot tikai afitas, plakātus, paziņojumus par pasākumiem, lekcijām, izstādēm, koncertiem ar norādītu pasākuma norises laiku un vietu, mākslas darbu reprodukcijas, tūrisma informāciju u.tml.

23. Uz pašvaldībai piederošiem vai lietojumā esošiem afitu stabiem, stendiem, reklāmas plaknēm un citiem objektiem aizliegts izvietot priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus.

24. Prioritāri uz pašvaldībai piederošiem vai lietojumā esošiem afitu stabiem, stendiem, reklāmas plaknēm un citiem objektiem tiek izvietota informācija par pašvaldības organizētajiem un atbalstītajiem pasākumiem.

25. Aizliegta patvaļīga informācijas izvietošana uz pašvaldībai vai pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem piederošiem afixu stabiem, stendiem, reklāmas plaknēm un citiem objektiem.

VI. Reklāmas izvietošanas nosacījumi publiska pasākuma norises laikā un vietā

26. Ja pasākums tiek organizēts vietā, kurā šajos saistošajos noteikumos noteikts Reklāmas izvietošanas aizliegums, piemēram, parkā, tad pasākuma norises vietā uz pasākuma norises laiku pieļaujams izvietot pasākuma un tā sponsoru Reklāmu.

27. Pasākuma norises vietā aizliegts izvietot Reklāmas objektus (ar būves pazīmēm un rakšanas darbiem), kuru uzstādīšanu regulē būvniecību reglamentējošie normatīvie akti.

28. Ja pasākuma laikā un vietā paredzēts uzstādīt Reklāmu, kuras izmēri vienpusējiem un divpusējiem objektiem pārsniedz 1,5 metrus platumā un 3 metrus augstumā, tad pasākuma organizatoram jāiesniedz Latvijas Republikā sertificēta būvzinieņa apliecinājums, ka Reklāma neradīs draudus cilvēku drošībai.

29. Publiska pasākuma organizators nodrošina Reklāmas demontāžu atļaujā par publiska pasākuma rīkošanu noteiktajā termiņā.

VII. Patvaļīgas un bīstamas Reklāmas demontāža

30. Reklāmas devējam, bet ja tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam atbilstoši Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora lēmumam ir pienākums demontēt Reklāmu, sakārtojot Reklāmas izvietošanas vietu (fasādes krāsojumu, labiekārtojumu, veicot pamatu demontāžu utt.), ja:

30.1. Reklāma tiek ekspluatēta bez izvietošanas saskaņojuma;

30.2. Reklāma uzstādīta neatbilstoši saskaņojumam;

30.3. nav veikts pašvaldības nodevas maksājums par Reklāmu, kas ir pašvaldības nodevas objekts.

31. Ja Reklāma apdraud personu dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu Reklāmas devējam, bet ja tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir pienākums nekavējoties veikt Reklāmas sakārtošanu vai demontāžu.

32. Ja, konstatējot 31.punktā minētos apstākļus, pašvaldība ir informējusi par tiem Reklāmas devēju, bet ja tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašnieku vai tiesisko valdītāju, un trīs dienu laikā minētie apstākļi nav novērsti, pašvaldība veic nepieciešamos pasākumus bīstamības novēršanai.

33. Tukuma novada pašvaldības institūcijas pēc pārbaudes akta, administratīvā pārkāpuma protokola sastādīšanas un Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora rīkojuma ir tiesīgas pārtraukt Reklāmas eksponēšanu un /vai demontēt Reklāmu, ja uz pašvaldības un pašvaldības kapitālsabiedrību īpašumā esošām ēkām un zemesgabaliem vai uz pašvaldībai piederošiem vai pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem reklāmas objektiem, afixu stabiem un stendiem tiek ekspluatēta Reklāma bez izvietošanas atļaujas.

34. Reklāmas objektus Reklāmas devējam ir tiesības saņemt pēc administratīvā soda nomaksas.

VIII. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana

35. Priekšvēlēšanu aģitācijas periodā priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus, kā arī galdus, teltis un pārvietojamas nojumnes, kas tiek izmantotas priekšvēlēšanu aģitācijai, aizliegts izvietot šādās publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu:

35.1. uz pašvaldības un pašvaldības kapitālsabiedrību īpašumā esošām ēkām un attiecīgajam īpašumam piesaistītajā zemesgabalā;

35.2. uz pašvaldībai piederošiem vai pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem reklāmas objektiem, afixu stabiem un stendiem;

35.3. uz pašvaldības vai pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem transportlīdzekļiem.

IX. Pašvaldības nodevas maksāšanas kārtība

36. Pašvaldības nodevas par Reklāmu izvietošānu publiskās vietās maksātāji ir juridiskās vai fiziskās personas, kuras uz pašvaldības īpašumā vai teritorijā esošām ēkām, zemes, kā arī citās tam atvēlētās vietās izvieto vizuālo informāciju.

37. Pašvaldības nodeva netiek iekasēta:

37.1. par nekomerciāla rakstura Reklāmu, kuru izvieto:

37.1.1. labdarības pasākumu organizētāji;

37.1.2. Latvijas Republikā reģistrētās reliģiskās konfesijas;

37.1.3. kultūras un kultūrvēsturisko pasākumu rīkotāji;

37.1.4. dabas aizsardzības pasākumu rīkotāji;

37.1.5. veselības aizsardzības pasākumu rīkotāji;

37.1.6. sporta pasākumu rīkotāji;

37.1.7. bērnu vai jaunatnes pasākumu rīkotāji.

37.2. par Tukuma novada pagastu pārvalžu un to iestāžu rīkoto pasākumu Reklāmu un informāciju par tiem, tajā skaitā dažādu akciju un svētku noformējumu;

37.3. par informāciju, kas izvietota uz jebkura veida Reklāmas nesējiem, un tādu informāciju, kas ir novadam nepieciešama: norādes, informatīvās kartes, shēmas u.c.;

37.4. par Reklāmu, kas izvietota sporta bāzes, stadiona u.c. iestādes vai uzņēmuma iekšējā teritorijā un nav orientēta uz publisku vietu (nav redzama no ielas);

37.5. par sponsoru Reklāmu Tukuma novada Domes rīkoto pasākumu norises vietā un laikā;

37.6. par Reklāmu, kuru izvieto Tukuma novada teritorijā reģistrētas juridiskas personas vai individuālā darba veicēji;

37.7. par afixām, kas tiek izvietotas Tukuma novada Domes apstiprinātajos reklāmas-afixu stendos un citos reklāmas nesējos.

38. Tukuma novada Dome var samazināt pašvaldības nodevu par Reklāmu izvietošānu publiskajās vietās Tukuma novadā par 50 % vai atbrīvot no nodevas, ja, izvietojot Reklāmu, tiek nodrošinātas novadam nepieciešamās orientējošās informācijas, mazo arhitektūras formu izgatavošana, izvietošana, apkope, uzturēšana vai tiek veiktas līdzīga rakstura darbības novada infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai.

X. Pašvaldības nodevas par Reklāmu likme, aprēķināšanas kārtība un koeficienti

39. Pašvaldības nodevas par Reklāmu likmes aprēķināšanas tarifu nosaka Tukuma novada Dome. Tarifs ir 1,50 euro par vienu Reklāmas kvadrātmetru mēnesi. Ja Reklāmas vai Reklāmas nesēja virsmas izmērs ir mazāks par vienu kvadrātmetru, aprēķinos tiek lietots minimālais skaitlis – 1.

40. Ziņas par Reklāmas vai Reklāmas nesēja izmēriem, kā arī par reklāmas izvietošanas ilgumu pašvaldības nodevas aprēķināšanai izsniedz Reklāmas izvietotājs, kurš ir atbildīgs par sniegto ziņu pareizību.

41. Pašvaldības nodevas likmi par Reklāmas nesēja eksponēšanas vienu mēnesi īslaicīgai reklāmai vai gadu pastāvīgai reklāmai aprēķina pēc formulas:

(Reklāmas nesēja izmērs m^2 vai m^3) x (Euro 1,50) x (zonas koeficients) x (efektivitātes koeficients) x (tematikas koeficients) x (laika koeficients mēnešos).

42. Reklāmas nesēja eksponēšanas maksas aprēķināšanas koeficienti:

42.1. zonu koeficienti:

pilsētas vēsturiskais centrs, kultūrvēsturiskie objekti 4.0

pie galvenajām maģistrālēm 2.0

pārējā novada un pagastu teritorija 1.0

42.2. efektivitātes koeficienti – kompozīcijas sarežģītības pakāpe:

kustīgā reklāma 3.0

skaņas reklāma 3.0

kinētiskā reklāma 3.0

turpinājums no 13.lpp.

dinamiska gaismas reklāma	3.0
gaismas reklāma	2.0
telpiska reklāma	1.5
parasta reklāma	1.0
42.3. tematiskais koeficients:	
priekšvēlēšanu aģitācijas materiāli	0.5
komercireklāma	1.0
komercireklāma azartspēlēm	4.0
reklāma, kas izvietota kā standarta ceļa norāde	0.5
Latvijas Republikā ražotās produkcijas reklāma un to	
firmu reklāma, kas produktu ražo	0.5
pārējās reklāmas	1.0
kultūras, dabas un veselības aizsardzības, sporta, bērnu, jaunat-	
nes pasākumu u.tml. tematika (ar komerciālu raksturu)	0.5
42.4. laika koeficients:	
1 mēnesis	1.0
1 gads	(12 x 0.6)
43. Ja Reklāmas nesējs ir pretuguns mūris, tad reklāmas nesēja	
ekspozīcijas maksas aprēķinam izmanto to sienas laukuma daļu,	
kas nes aktīvo vizuālo informāciju.	

XI. Pašvaldības nodevas par Reklāmu maksāšanas kārtība un kontrole

44. Pašvaldības nodeva (nodevas pirmais maksājums) jāsamaksā pirms Reklāmas izvietojuma.

45. Pašvaldības nodevas par Reklāmu maksājumus kontrolē Tukuma novada Domes Arhitektūras nodaļa.

46. Reklāmas izvietotājam ir pienākums paziņot par Reklāmas darbības beigām. Ja netiek paziņots, tad rēķini ir jāapmaksā noteiktajā kārtībā. Reklāma, par kuru noteiktā laika periodā nav samaksāts rēķins, uzskatāma par nelegālu. Tukuma novada Domei ir tiesības nelegālu Reklāmu demontēt par saviem līdzekļiem, rēķinu apmaksai nosūtot reklāmas izvietotājam.

47. Pārmaksātās pašvaldības nodevas summas par Reklāmu, pamatojoties un maksātāja motivētu iesniegumu, tiek atmaksātas maksātājam.

48. Par pārmaksātām nav uzskatāmas tās pašvaldības nodevas

summas, kas aprēķinātas un iekasētas, pamatojoties uz Reklāmas izvietotāja sniegtajām ziņām, un ja pēc pašvaldības nodevas samaksāšanas Reklāmas izvietotājs samazinājis Reklāmas ekspozīcijas ilgumu vai Reklāmas laukuma platību (apjomu).

49. Pašvaldības nodeva par Reklāmu ieskaitāma Tukuma novada Domes speciālajā budžetā un izlietojama novada vizuālajai noformēšanai un konkursu rīkošanai.

50. Reklāmas izvietotājs paziņojumā par pašvaldības nodevu par Reklāmu minēto summu samaksā Tukuma novada Domes kasē vai pārskaita paziņojumā norādītajā bankas kontā.

51. Pēc Reklāmas izvietotāja lūguma pašvaldības nodevas maksājumus var sadalīt mēneša, ceturkšņa, pusgada vai gada maksājumos, kas norādāmi paziņojumā par pašvaldības nodevu par Reklāmu. Gadījumā, ja pašvaldības nodevas summa pārsniedz 200.00 euro (divus simtus euro), nodevas samaksas kārtība ir:

51.1. 50% pirms Reklāmas izvietojuma;

51.2. atlikusi summa tiek sadalīta proporcionāli Reklāmas izvietojuma laikam un tiek maksāta katru mēnesi.

52. Ja Reklāma ir bojāta vai ļaunprātīgi likvidēta, par atkārtotu tās izvietojumu pašvaldības nodeva nav jāmaksā.

XII. Administratīvā atbildība un izpildes kontrole par saistošo noteikumu neievērošanu

53. Par Reklāmas izvietojumu bez atļaujas vai neatbilstoši atļaujai, kā arī patvaļīgu Reklāmas grafiskā dizaina maiņu fiziskām personām izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 50 līdz 350 euro, juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 100 līdz 1400 euro.

54. Par saistošo noteikumu 7., 8., 11., 12., 15., 17., 25. un 29. punktā noteikto prasību neievērošanu fiziskajām personām izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 30 līdz 150 euro, juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 70 līdz 350 euro.

55. Par saistošo noteikumu 31. un 44. punktā noteikto prasību neievērošanu fiziskajām personām izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 50 līdz 350 euro, juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 100 līdz 1400 euro.

56. Saistošo noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic Tukuma novada pašvaldības policija, bet administratīvo sodu piemēro Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.

Domes priekšsēdētājs Ē.Lukmans

Konference "Atbalsta sistēmas izveide audžuģimenēm un aizbildņiem Tukuma novadā"

Esiet laipni aicināti uz Tukuma pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" rīkoto konferenci "Atbalsta sistēmas izveide audžuģimenēm un aizbildņiem Tukuma novadā"!

Konference notiks šā gada 20. aprīlī Irlavas bērnumamā-patversmē, Irlavas pagastā, Tukuma novadā.

Mērķauditorija: Tukuma novada audžuģimenes un aizbildņi, ārpusģimenes pakalpojumu sniedzēji, sociālie darbinieki, Tukuma novada bāriņtiesas pārstāvji, Deinstitutionalizācijas vadības grupas pārstāvji, Tukuma novada Domes deputāti, Tukuma novada Domes sociālo lietu komitejas pārstāvji.

Konferences programma:

9.30–10.00 ierašanās un reģistrācija

10.00–10.10 konferenci atklāj Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" direktore I. Bal-

galve

10.10–10.20 Sātu baznīcas evaņģēlists V. Auziņš

10.20–10.35 Aktualitātes ārpusģimenes aprūpē Tukuma novadā. Tukuma novada sociālā dienests direktore I. Balgalve

10.35–11.35 darbs grupās (aktualizēt jautājumus par to, kas pietrūkst atbalsta izveidei audžuģimenēm un aizbildņiem Tukuma novadā)

11.35–12.30 pārtraukums (pusdienu pauze)

12.30–12.45 muzikāls sveiciens

12.45–13.00 Psihosociālais atbalsts audžuģimenēm, aizbildņiem, adoptētājiem, kādi pakalpojumi nepieciešami. Latvijas Profesionālo audžuģimeņu apvienības "Terēze" vadītāja Ā. Martukāne

13.00–14.00 darbs grupās (idejas risinājumiem atbalsta sistēmas uzlabošanai Tukuma novadā), grupu darba prezentācija

13.00–14.30 paneldiskusija "Kādi resursi pašvaldībā ir pieejami, kādus ir nepieciešams attīstīt atbalsta sistēmas uzlabošanai, esošās un iespējamās grūtības" (piedalās: Jeļena Hodakovska-Migunova, Antra Dzelme, Sanita Auziņa, Dzintara Rabkeviča, Ina Balgalve, Agris Baumanis)

14.30–15.00 Secinājumi un ideju apkopojums atbalsta sistēmas izveidei audžuģimenēm un aizbildņiem Tukuma novadā. Konferences noslēgums

Dalību lūdzam pieteikt līdz 2017.gada 13.aprīlim.

Informēt Tukuma novada sociālo dienestu par transporta un aukles pakalpojuma nepieciešamību, **kontaktainformācija:** Liene Zeidenberga, tālr. 63132696, 29479062, e-pasts: liene.zeidenberga@tukums.lv, Tidaholmas iela 1, Tukums, Tukuma novads, 203.kab., 2.stāvs.

Pašvaldības dzīvojamais fonds

Tukuma novada Dome ir sagatavojusi divas jaunas infografikas. Pirmā ietver informāciju par pašvaldības dzīvojamo fondu un iedalījumiem dzīvojamā fonda sakārtošanā.

Otra infografika sniedz informāciju par to, kā rīkoties, ja vēlaties uzlabojumus mājā, kurā daļa dzīvokļu ir privatizēti, bet daļa pašvaldības īpašums.



Bezmaksas publiskā interneta piekļuves vietas

Tukuma novada Dome ir izveidojusi infografiku, kurā apkopotas pašvaldībā pieejamās bezmaksas publiskā interneta piekļuves vietas, kurās ikviens iedzīvotājs var bez maksas sagatavot un nosūtīt iesniegumus, skenēt, kopēt un printēt dokumentus vai izmantot e-pakalpojumus.

Aicinām iedzīvotājus izmantot:

- **5 bezmaksas WiFi zonas** gan pilsētas, gan pagastu teritorijā (skatīt infografiku),
- **13 pilnībā aprīkotas vietas** darbam ar dokumentiem vai e-pakalpojumiem (skatīt infografiku).



Tukuma pilsētas pensionāru biedrība aicina pieteikties ekskursijām

Tukuma pilsētas pensionāru biedrība 2017.gadā organizē vairākas ekskursijas:

- **17.jūnijā būs iespēja apskatīt Liepāju un tās apkārtni.** Maksa – 15,00 EUR. Par ekskursiju iespējams samaksāt līdz 25.maijam.
- **19.,20.,21.jūlijā brauciens pa Latvijas Austrumu stigām.** Maksa – 58,00 EUR. Par ekskursiju iespējams samaksāt līdz 6.jūlijam. Līdzī jāņem pase vai personas apliecība.

turpinājums 16.lpp.

turpinājums no 15.lpp.

- 22. – 26.augustā ekskursija uz Baltkrieviju. Maksa – 240,00 EUR. Par ekskursiju iespējams samaksāt līdz 18.maijam.

- 15.septembrī ceļojums pa Vidzemes piekrasti. Maksa – 15,00 EUR. Par ekskursiju iespējams samaksāt līdz 31.augustam.

- 13.oktobrī brauciens pēc zelta uz Marienburgu (Alūksni). Maksa – 17,00 EUR. Par ekskursiju iespējams samaksāt līdz 28.septembrim.

Plašāka informācija un pieteikšanās ekskursijām Tukuma pilsētas pensionāru biedrības telpās, Talsu ielā 20, Tukumā, katru ceturtdienu no plkst.10.00 līdz 13.00 vai pa tālr.28341250 (Valdis).

Ko katram no mums nozīmē brauciens ar vilcienu? Dalies atmiņās un piedalies izstādes tapšanā!

1877. gadā, laikā, kad Tukums uzplauka saimnieciski un rūpnieciski, "Tukums I" stacijā pienāca pirmais vilciena sastāvs.

Nozīmīga bija arī pirmā elektrovilciena ienākšana Tukumā 1966. gadā. Dzelzceļš ir kļuvis par tukumnieku dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Tādēļ, atzīmējot dzelzceļa līnijas Rīga–Tukums 140. jubileju, Tukuma pilsētas vēstures muzejs "Pils tornis" veido izstādi un aicina piedalīties tās tapšanā ikvienu tukumnieku ar savu stāstu.

Parasti nokļūšanai no Tukuma uz galvaspilsētu izmanto automašīnu. Taču mūsdienās daudzas ģimenes braucieni ar vilcienu pārvērš aizraujošā piedzīvojumā. Kad jūs pēdējo reizi braucāt ar vilcienu uz Jūrmalu vai Rīgu? Ko katram no mums nozīmē ceļojums ar vilcienu? Vai tas saistās ar ikdienas braucieni uz darbu vai mācībām? Varbūt tieši vilcienā notikusi jūsu liktenīgā tikšanās, kura pilnībā mainījusi jūsu dzīvi? Varbūt vilcienā aizmirsta kāda svarīga lieta? Vai arī brauciens saistās ar neaizmirstamu piedzīvojumu.

"Pils tornis" aicina piedalīties izstādes tapšanā un izstāstīt savu īpašo stāstu vai iespaidus – ko katram no jums nozīmē brauciens ar vilcienu. Gaidām fotogrāfijas, kurās redzams "Tukums I" un "Tukums II" stacijas vai to teritorijas un arī priekšmetus.



Elektrificētās līnijas atklāšanas pasākums stacijā "Tukums II" 1966. gadā. Foto no Tukuma muzeja krājuma

Izstādi atklāsim Tukuma pilsētas svētku laikā 15. jūlijā.

Gaidīsim jūs Tukuma pilsētas vēstures muzejā "Pils tornis" Brīvības laukumā 21. Muzejs atvērts no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 17.00, sestdienās un svētdienās no plkst. 11.00 līdz 16.00. Aicinām sazināties pa tālr. 63124348, 25622131

vai rakstīt e-pastu uz adresi pilstornis@tukumamuzejs.lv, vai sazinieties ar mums Facebook profilā.

Esiet daļa no Tukuma un tās vēstures!

Kristīne Ozola, Tukuma muzeja

Komunikāciju nodaļas vadītāja

Tālr.: (+371) 20 24 70 01

E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

11.aprīlī		18.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums	19.00 Džūkstes Kultūras namā	Džūkstes Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts "Ar sauli sirdī – Lieldienu gaidām" 22.00 Atpūtas vakars-balle, ieejas maksa 5,00 EUR
10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Ceļojošā leļļu teātra "Rikoko" izrāde "Gliemeziša piedzīvojumi" Biļetes cena 4,00 EUR				
12.aprīlī		14.aprīlī		22.00 Tumes Kultūras namā	Lieldienu balle Biļetes cena iepriekšpārdošanā 7,00 EUR, pasākuma dienā 10,00 EUR
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mūzikas skolu sadraudzības festivāls "Satiksimies Tukumā"	11.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Lielās Piektdienas dievkalpojums		
13.aprīlī		15.aprīlī		22.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Lieldienu nakts dievkalpojums
10.00 Tukuma 2.pamatskolā	Tukuma, Engures un Jaunpils novadu izglītības iestāžu koru skate	11.00 Lestenes Tautas namā	Liieldienu pasākums		

No 15.līdz 23.aprīlim	
10.00–22.00 Pie Tukuma ledus halles, Stadiona ielā 3	Darbosies "ANNELS" karuseļi un piepūšamās atrakcijas
16.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Jaunsātu Tautas namā	Lieldienu pasākums
11.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Lieldienas, Kristus Augšāmcelšanās Svētku dievkalpojums
11.00 Degoles pagastā	Lieldienu pasākumus ar jautro Zaķi Ieeja bez maksas
12.00-15.00 Brīvības laukumā, Tukumā	Lieldienu lustes Tukumā
12.00 Pie Tumes Kultūras nama	Lieldienu pasākumus kopā ar muzikālo apvienību "Bulceņas" Ieeja bez maksas
12.00 Irlavas kultūras nama zālē vai Irlavas centra parkā	Lieldienu pasākums Sekot informācijai afišās!
12.00 Slampes Kultūras pili	Lieldienas lieliem un maziem Bērnu amatiermākslas kolektīvu koncerts, bērnu un jauniešu teātra "Spārni" izrāde "Sarkangalvīte un 7 pelītes". Šūpošanās, olu ripināšana, skaistākas olas konkurss, Lieldienu ceļojums, radošā darbnīca
12.00 Sēmes Meža takā	Pavasariģi rotaļīgas aktivitātes brīvā dabā Būs arī olu ripināšana un olu kaujas

12.00 Džūkstes Pasaku muzejā	Pavasara saulgriežu festivāls "Lieldiena" Līdzī jāņem nevērita ola krāsošanai. Pasākums norisināsies Pasaku dārzā, nelabvēlīgos laika apstākļos – muzeja telpās. Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv
13.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Bērnu un jauniešu teātra "Knifņš" izrāde Ģ.Urbans "Visām pelēm garšo siers" Režisors Mārtiņš Počs. Ieeja bez maksas. Kavētāji zālē netiks ielaisti!
13.00 Pastariņa muzejā	Lieldienas latviskās tradīcijās Būs olu krāsošana ar dabas materiāliem, olu meklēšanas orientēšanās sacensības, rotaļas, sacensības "Putnu koris". Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 63154518, 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv
14.00 Pūres Kultūras namā	Lieldienu koncerts "Notikums ar olu" Piedalās Pūres Kultūras nama amatiermākslas kolektīvi

17.aprīlī	
13.00 Slampes Kultūras pili	Tukuma novada un starpnovadu deju kolektīvu skate
16.00 Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Rīgas saksofonu kvarteta koncerts

19.aprīlī	
19.00 Džūkstes Kultūras namā	Džūkstes Kultūras nama dramatiskā kolektīva pirmizrāde A.Banka "Visi radi kopā"

20.aprīlī	
12.00 Tumes Kultūras namā	Tukuma, Engures un Jaunpils novadu izglītības un kultūras iestāžu deju kolektīvu kopkoncerts "Danču spēles"

Līdz 21.aprīlim	
Tukuma pilsētas Kultūras namā	Pieteikšanās mazo vokālistu konkursam "Tukuma čālis 2017" Sīkāka informācija www.tpkn.lv vai pie Kultūras nama dežuranta

21.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Vislatvijas jauno karikatūristu konkursa dalībnieku darbu izstādes atklāšana, veltīta Gunāra Bērziņa 90 gadu jubilejai
12.30 Tukuma ledus hallē	Tukuma Mākslas skolas rīkotā vislatvijas bērnu un jauniešu karikatūru konkursa-izstādes "Runča piedzīvojumi – Gunāram Bērziņam 90" apbalvošanas ceremonija

22.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Pūres Kultūras namā	Grupai "Pūres muzikanti" – 10! Sīkāka informācija sekos reklāmās
10.00 Džūkstes Pasaku muzejā, Pastariņa muzejā	Lielā Talka 2017 Džūkstes Pasaku muzejā iecerēts sakopt Pasaku dārzu (informācija pa tālr.: 26513314). Pastariņa muzejā plānoti teritorijas labiekārtošanas darbi (informācija pa tālr.: 63154518, 28651091). Līdzī lūgums ņemt darbarīkus un cimdus
12.00 Mākslas galerijā "Durvis"	Tukuma Mākslinieku grupas izstādes "Starp šķitumu un īstenību" atklāšana Ieeja bez maksas
13.00 Slampes Kultūras pili	Folkloras kopas "Pūrs" 30 gadu jubilejas sarīkojums Piedalās draugi no visas Latvijas
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Koncertprogramma "Kungi Uzlūdz Dāmas" Programmā uzstāsies –Guntis Skrastiņš, Artis Robežnieks, Andris Skuja, Žoržs Siksnā, Dainis Porgants, kā arī Latvijas izcilais saksofona virtuozs Raivo Stašans Biļešu cenas 7,00; 10,00; 12,00; 15,00 EUR

turpinājums no 17.lpp.

18.00 Durbes pili	Veltījums Latvijas simtgadei – dzejas mūzikas un stāstu vakars “Ceļā pie Tevis” Uzstājas ārzemēs studējušie latvieši – Aija Rēķe (vijole) un Eduards Grieznis (klavieres), dzeju lasīs Dace Micāne-Zālīte. Ieeja – ar muzeja biļeti
-----------------------------	--

23.aprīli

16.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tautas deju un mūzikas kluba “Liesma” deju ansambļu koncerts “Sanāciet, sadancojiet” Biļetes cena 2,00 EUR
---	---

25.aprīli

Laiks tiks precizēts Pūres Kultūras namā	Pirmsskolas deju grupai “Ķipariņi” – 10!
--	--

26.aprīli

16.00 Sēmes sākumskolas sporta zālē/ Sēmes centra skeitlaukumā	Laiks dejot! Pasākums sadarbībā ar misiju Luterāņu Stunda un Sēmes-Zentenes sociālo dienestu
--	---

27.aprīli

15.00 Lestenes Tautas namā	Teātru diena Lestēnē
17.00 Tukuma bibliotēkā	Tikšanās ar žurnālistu un rakstnieku Otto Ozolu

28.aprīli

Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma invalīdu sporta kluba pasākums
Laiks tiks precizēts Pūres Kultūras namā	Disko grupai “Spicie” – 5 Sikāka informācija sekos reklāmās
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama Tradīciju zālē	Viktora Kozlitina (baritons, ģitāra) koncerts “Romances un dziesmas no Muslima Magomajeva repertuāra” Biļetes cena 5,00 EUR. Vietu skaits ierobežots!

29.aprīli

9.00 Džūkstes Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu amatierteātru skates 1. daļa
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Starptautiskajai Džeza dienai veltīts koncerts Nacionālo Bruņoto spēku orķestra bigbends ar koncertprogrammu “Tautasdziesma”. Šajā programmā ir 10 latviešu tautasdziesmas jaunos un nedzirdētos aranžējumos bigbendam Ieeja bez maksas
19.00 Slampes Kultūras pili	Slampes pieaugušo amatierteātra “Spārni” pirmizrāde Monikas Zīles komēdija “Sunītis un viņa kauliņš” Biļetes cena 2,00 EUR

30.aprīli

15.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama teātra zālē “Azote”	Jaunatnes teātra “Brīvā versija” izrāde “Negaidijām” pēc N.Gogoļa lugas “Revidents” motīviem. Režisors Ilgonis Škāns Biļetes cena 3,00 EUR
---	--

1.maijā

11.00-17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Starptautiskā kaķu izstāde Biļetes cena 1,00 EUR, pirmsskolas vecuma bērniem ieeja bez maksas
12.00 Dzirciema centrā un tuvākajā apkārtnē	Iepazīstam Dzirciemu! Papildus informācija, zvanot pa tālr.27842650. Par dalību pasākumā informēt līdz 25.aprīlim!
13.00 Brīvības laukumā	Strūklakas modināšana ar velo un ģitāras trikiem Piedalās “Extreme biking team “Green-trials” un Vladimirs Lavrinovičs

2.maijā

Laiks tiks precizēts Pūres Kultūras namā	Vokālo ansambļu pirmsskates koncerts Piedalās ansambļi “Ar dziesmu pa dzīvi”, “Labāk nekā vakar”
--	---

4.maijā

11.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mazo vokālistu konkurss “Tukuma cālis 2017”
12.00 Džūkstes Pasaķu muzejā	Baltā galdauta svētki Pasākums Latvijas valsts simtgades ietvaros. Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv
12.00 un 14.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis”	Filmas “Tukuma slimnīcai 130” demonstrējums Filmā atainota Tukuma poliklinikas un slimnīcas izaugsme 130 gadu garumā. Filmu sagatavojis SIA “DK Media”. Ieeja ar muzeja biļeti
12.00 Z.A. Meierovica piemiņas vietā Brizulē un Sēmes Tautas namā	Baltā galdauta svētki
12.00 Irlavas Kultūras nama zālē vai Irlavas centra parkā	Baltā galdauta svētki Irlavā
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Koncerts “Aicina Laimis Rācenājs un vokāli instrumentālais ansamblis “Neaizmirstulītes”” Biļetes cena iepriekšpārdošanā 5,00 EUR, pasākuma dienā 8,00 EUR

6.maijā

11.00 Slampes Kultūras pili	Komēdiju festivāls “Vitamins “C”” Izrādes notiek visu dienu
12.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Tukuma novada un starpnovadu vokālo ansambļu skate

7.maijā

12.00 “Mauri”, Zentenes pagastā	Zum-zum sezonas atklāšanas svētki
---	-----------------------------------

8.maijā	
Laiks tiks precizēts Lestenes Brāļu kapos	Piemīņas pasākums Otrā pasaules kara upuru piemiņai

12.maijā	
11.00, 13.00, 14.00 Džūkstes Pasaku muzejā, Pastariņa muzejā, vēstures muzejā "Pils tornis"	Valsts Valodas diena To atzīmēt aicina: 11.00 Džūkstes Pasaku muzejs, 13.00 Pastariņa muzejs, 14.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejs "Pils tornis". Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: www.tukumamuzejs.lv

14.00 Slampes Kultūras pili	Valodas diena
--------------------------------	---------------

13.maijā	
9.00 Pie Džūkstes Kultūras nama	Pavasara tirgus
17.00 Durbes pili	Rakstnieka, skauta un patriota Kārļa Ķezbera atmiņu grāmatas "Ar domu par Latviju Baltās un nebaltās dienās" atvēršana Ieeja bez maksas

Līdz 15.maijam	
Tukuma pilsētas Kultūras namā	Pieteikšanās Tukuma novada popgrupu festivālam konkursam "Punktiņi aicina" Sīkāka informācija www.tpkn.lv

Sporta pasākumi

No 1.līdz30.aprīlim	
10.00 Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs	Sporta dienas bērnu dārzos

11.aprīli	
Laiks tiks precizēts "Zemgaļi"	Orientēšanās seriāla "Silva" 2.kārta

12.aprīli	
10.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Zemgales zonas fināls/ 2003.–2004.dz.g.

16.aprīli	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss – dubultspēles/ Irlavas atklātais čempionāts /6. kārta

17.aprīli	
Laiks tiks precizēts Atpūtas kompleksā "Sveikuļi"	Orientēšanās prasmju pirmssezonas bezmaksas apmācība
12.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Lieldienu kauss/ 3:3/ vīriešu un sieviešu komandām

18.aprīli	
Laiks tiks precizēts Ūdru ceļā R	Orientēšanās seriāla "Silva" 3.kārta

25.aprīli	
Laiks tiks precizēts Purvezerā	Orientēšanās seriāla "Silva" 4.kārta

29.aprīli	
10.00 Tukuma Sporta skolas stadionā	Tukuma vieglatlētikas kluba atklātās sacensības vieglatlētikā
19.00 Irlavas sporta namā	Ziemas sezonas noslēguma pasākums

2.maijā	
Laiks tiks precizēts Āža kalnā	Orientēšanās seriāla "Silva" 5.kārta

9.maijā	
Laiks tiks precizēts Pie Kokneša ezera	Orientēšanās seriāla "Silva" 6.kārta

Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv, www.novadukauss.lv, www.coksilva.lv.

Tukuma Raiņa ģimnāzija – starts jauniešu izaugsmei un izcilai nākotnei!

Tukuma Raiņa ģimnāzija ielūdz uz Atvērto durvju dienu 2017. gada 11.aprīlī plkst.17.30 J.Raiņa ielā 3, Tukumā.

Aicinām skolēnus un viņu vecākus iepazīt ģimnāziju:

17.30 – izglītojošas darbnīcas;

18.30 – iepazīšanās ar ģimnāzijas mācību kabinetiem;

19.00 – tikšanās ar ģimnāzijas vadību, nākamajiem klašu audzinātājiem;

19.30 – ģimnāzistu radošie priekšnesumi.

Šā gada 25. aprīlī plkst. 11.00 Tukuma novada Domes Konferenču zālē, Talsu ielā 4, notiks Tukuma Invalīdu biedrības sapulce.

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "TUKUMA LAIKS"

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas.

Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707,

e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Kubiliusa, tālr. 63132774, e-pasts: anda.kubiliusa@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija "Universums A".

Izplatītājs: Latvijas Pasts. *Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.*

Tukuma Mākslas muzejā
Harmonijas ielā 7, Tukumā



Leonīda Āriņa
110 gadu jubilejas izstāde

08.04. - 25.06.2017

Penionāriem, invalīdiem - EUR 1,00
Pieaugušajiem - EUR 1,50, ģimenes bilete - EUR 3,00
Skolēniem, studentiem, Tukuma novada invalīdiem - bezmaksas

Darba laiks: O. - Pk. 11:00 - 17:00;
S., Sv. 11:00 - 16:00; P. slēgti

www.tukumamuzejs.lv | Tukumā Mākslas muzejs

Izstādes

No 11. aprīļa **Karikatūrista Gunāra Bērziņa 90. dzimšanas dienai veltīta izstāde** Tukuma bibliotēkas vestibilā.

Līdz 20. aprīlim Mākslas galerijā "Durvis" izstāde **"... ir tur, kur esi tu..."** - radošās apvienības V.I.V.A. gleznu un keramikas darbnīcas "Malny Wylky" dalībnieku izstāde.

Līdz 23. aprīlim Džūkstes Pasaku muzejā izstāde **"Ko vecais ozols pastāstīja"**. Izstādi papildina fotogrāfa Edgara Jukas fotogrāfijas **"Visgrūtākais mums būs šīs dienas trīs. Bez gulbjiem un bez sniega debesīs!"**

Līdz 24. aprīlim Tukuma bibliotēkā **interaktīva ceļojošā izstāde "Kosmos ikdienā"**, bet Tukuma novada Domes ēkā **Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēnu vizuālās mākslas olimpiādes labāko darbu izstāde**.

Līdz 28. aprīlim Irlavas Kultūras nama zālē **Pūres mākslinieku grupas darbu izstāde**.

No 27. aprīļa Tukuma novada Domes ēkā būs apskatāma **Kurzemes reģiona vizuālās mākslas olimpiādes darbu izstāde**.

Visu aprīli Sēmes pakalpojumu centrā **Tukuma tēlotājmākslas studijas S.Tišleres vadītās grupas dalībnieku darbu izstāde**, bet Zentenes Kultūras namā **Rutas Štrodahas gleznu izstāde**.

No 22. aprīļa līdz 30. maijam Mākslas galerijā "Durvis" **Tukuma Mākslinieku grupas izstāde "Starp šķitumu un īstenību"**.

Līdz 28. maijam Durbes pili **Mūkusalas Mākslas salona izstāde "Kurzemes albums. Laikmeta portrets"**.

Līdz 3. jūnijam Tukuma Audēju darbnīcā **Limbažu muzeja izstāde "Vilna"**.

No 8. aprīļa līdz 25. jūnijam Tukuma Mākslas muzejā **mākslinieka Leonīda Āriņa 110 gadu jubilejas izstāde**.

Līdz 22. jūlijam Slampes Kultūras pili **Rīgas Tautas tēlotājmākslas studijas "Ģilde" 70 gadu jubilejas izstāde**.

LAD organizē konsultācijas un palīdz elektroniski aizpildīt platību maksājumu iesniegumus

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no šā gada 11. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs. Pieteikties platību maksājumiem būs iespējams LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) - tieši tāpat, kā tas tika darīts 2016. gadā.

Tā kā daudziem lauksaimniekiem nav pieejams dators ar interneta pieslēgumu, kā arī nav nepieciešamo datorprasmju, lai varētu iesniegt iesniegumu EPS, LAD platību maksājumu iesniegumu pieņemšanas laikā organizē klātienē konsultācijas daudzos pagastu centros. Lauksaimniekiem bez maksas būs iespēja iesniegt pieteikumus gan minēto konsultāciju laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu apkalpošanas centrus.

Konsultāciju grafiks Tukuma novadā:

25. aprīlī no pl.9.30 līdz 13.00 Pūrē, pagasta pārvaldes telpās; no pl.10.00 līdz 13.00 Tumē, pagasta pārvaldes telpās; no pl.10.30 līdz 13.00 Irlavā, Irlavas bibliotēkas telpās.

26. aprīlī no pl.10.00 līdz 12.30 Slampē, pagasta pārvaldes telpās; no pl.10.30 līdz 13.00 Džūkstē, Džūkstes bibliotēkas telpās.

2. maijā no pl.10.00 līdz 13.00 Zentēnē, Zentenes bibliotēkas telpās; no pl.10.30 līdz 13.00 Sēmē, Sēmes bibliotēkas telpās.

Konsultācijas par Platību maksājumu pieprasījumu aizpildīšanu varēs saņemt Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās pārvaldes sektorā Pasta ielā 11, 2.korpuss, Tukumā, - 20.,27. aprīlī un 11.,18. maijā no 9.00 līdz 16.00.

Rakstnieka, skauta un patriota
Kārļa Kezbera
(1914.2.03. Vecmokās - 2006.12.03. Čikāgā)
ATMIŅU GRĀMATAS

**„Ar domu par Latviju
Baltās un nebartās dienās”**
atvēršanas svētki
13. maijā pulksten 17.00 Durbes pili

Atvēršanu skanīgu darīs
operdziedātāja **Eļīna Šimkus**
pianiste **Santa Jākobsone**

Notikumā piedalās
Kārļa Kezbera meitas
Dace Kezbera un Mārīte Plūme

legādājoties grāmatu par
simbolisku cenu, būs iespēja
atbalstīt Tukuma novada gaidu
un skautu līdzdalību Latvijas
skautu vasarās nometnē

Atbalsta:




leēja brīva